

**ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ****Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α**

Από το υπ' αριθ. **23/2017** πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **821/2017**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση τεχνικού προγράμματος Δήμου Βέροιας,  
έτους 2018.

Σήμερα **11 Δεκεμβρίου** του έτους **2017** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **18:00** συνήλθε σε ειδική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **7-12-2017** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 67 και 266 του Ν. 3852/2010, και του άρθρου 77 του Ν.4172/2013.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου **41** μελών βρέθηκαν παρόντα **33** μέλη:

**Παρόντες**

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Χ. Κούτρας, 3) Τ. Χατζηαθανασίου, 4) Β. Παπαδόπουλος, 5) Α. Σιδηρόπουλος, 6) Δ. Κουλουριώτης, 7) Δ. Τραπεζανλής, 8) Θ. Κορωνάς, 9) Σ. Διαμάντης, 10) Γ. Σοφιανίδης, 11) Ν. Μουσιάδης, 12) Π. Τσαπαρόπουλος, 13) Μ. Παπαϊωάννου, 14) Σ. Ασλάνογλου, 15) Γ. Ορφανίδης, 16) Ε. Ιακωβίδου, 17) Χ. Γαϊτάνου, 18) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 19) Α. Σιακαβάρας, 20) Θ. Τέτος, 21) Μ. Σουμελίδης, 22) Ζ. Πατσίκας, 23) Α. Καγκελίδης, 24) Γ. Γουλτίδης, 25) Ι. Παπαγιάννης, 26) Η. Τσιφλίδης, 27) Σ. Ελευθεριάδου, 28) Ν. Μπέκης, 29) Π. Παπαδίνα, 30) Α. Αποστολόπουλος, 31) Α. Μαρκούλης, 32) Σ. Στουγιάννος, 33) Γ. Μελιόπουλος.

**Απόντες**

Θ. Αγγελίνας, Β. Λυκοστράτης, Γ. Κάκαρης, Ι. Χειμώνας, Λ. Ακριβόπουλος, Κ. Καραπαναγιωτίδης, Ι. Κυρατλίδης, Ν. Τσιαμήτρος.

**Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων**

Ε. Γκόγκα, Ν. Αγγέλου

**Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων  
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων**

Χ. Κεχαΐδης, Σ. Κωτσιαντής, Ν. Γερούκης, Δ. Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η. Σοφιανίδης, Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Γ. Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ. Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Ι. Σιδηρόπουλος, Η. Μπατσαράς, Κ. Πιστοφίδης, Α. Γκεκόπουλος, Σ. Λυκοστράτης, Ι. Καραγιάννης, Χ. Τσανασίδης, Ν. Αγγέλου, Ε. Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος.

**Σημείωση:** Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 821/2017 απόφασης προσήλθε η κ. Χ. Γαϊτάνου και αποχώρησαν οι κ. κ. Σ. Ελευθεριάδου, Μ. Σουμελίδης, Ζ. Πατσίκας

Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-12-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής:

Με την αρ. ΚΥΑ οικ.25595/26.07.2017 (ΦΕΚ 2658/28.07.2017 τεύχος Β'): "Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2018", ορίστηκε για το έτος 2018, ότι το ύψος των εσόδων του Δήμου από επενδυτικές δαπάνες των δήμων (πρώην ΣΑΤΑ), θα υπολογιστεί ως ισόποσο αυτού που προβλέφθηκε για το έτος 2017.

Σε ετήσια λοιπόν βάση, για το έτος 2018 ο Δήμος μας, έχει τη δυνατότητα διαχείρισης συνολικά ποσού 867.360,00€.

Σύμφωνα με τις παλαιές οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού Δήμων έτους 2016, είχε εκδοθεί απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου –η αριθ.436/2016 «Καθορισμός ανώτατου ύψους του προϋπολογισμού εξόδων 2017 των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Δ. Βέροιας, προερχομένων από επενδυτικές δαπάνες δήμων (πρώην ΣΑΤΑ)»- με την οποία έγινε κατανομή των εσόδων από επενδυτικές δαπάνες, με βάση τα πληθυσμιακά κριτήρια των συνοικισμών των Δήμων

Η κατανομή λοιπόν ανά τοπική κοινότητα παραμένει ως έχει ο συνημμένος πίνακας, που είχε εγκριθεί με την πιο πάνω απόφαση.

Σε ότι αφορά δαπάνες επενδύσεων που θα μπορούσαν να καλυφθούν από ίδια έσοδα ,η εκτίμηση δεν δίνει περιθώρια πέραν της κάλυψης βασικών λειτουργικών δαπανών και των άκρως απαραίτητων επενδύσεων. Εάν στη διάρκεια του έτους προκύψει πλεόνασμα στα έσοδα, τότε με ανάλογη αναμόρφωση του προϋπολογισμού το ποσό θα διατεθεί για επενδύσεις.

Οι Δ/νσεις οι τοπικές Κοινότητες ενημερώθηκαν για το μέγεθος των πιστώσεων που θα διαχειριστούν στο 2018 ήδη από τον Ιούνιο τρέχοντος έτους και υπέβαλαν προτάσεις ώστε να καταρτιστεί το Τεχνικό πρόγραμμα του επόμενου έτους.

Από το άρθρο 63 «Αρμοδιότητες» του Ν. 3852/2010 προκύπτει ότι:

Η εκτελεστική επιτροπή ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- α) Παρακολουθεί την εκτέλεση των αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου.
- β) Συντονίζει την κατάρτιση και παρακολουθεί την εκτέλεση του επιχειρησιακού προγράμματος, το οποίο και εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο.
- γ) Καταρτίζει και εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο το τεχνικό πρόγραμμα του δήμου και έχει την ευθύνη της υλοποίησής του.
- δ) Συγκεντρώνει και αξιολογεί.....

Στις οδηγίες σύνταξης του προϋπολογισμού των Δήμων για το έτος 2018 αναφέρεται ότι:–  
άρθρο 2-

«3. Σε ειδικό παράρτημα του Π/Υ αναφέρονται οι δράσεις που αφορούν τις τοπικές και δημοτικές κοινότητες, συμπεριλαμβανομένων των έργων και των υπηρεσιών τους.

4. Για τις διαδικασίες διαβούλευσης, τη σύνταξη του προσχεδίου και του σχεδίου του Π/Υ, την ψήφιση, τον έλεγχο νομιμότητας και τη δημοσίευσή του, μετά των αντίστοιχα προβλεπόμενων προθεσμιών, εφαρμόζονται οι κατά τα στάδια υλοποίησης αυτών κάθε φορά ισχύουσες διατάξεις. Για την κατάρτιση του σχεδίου του Π/Υ από την οικονομική επιτροπή απαιτείται κατ' ελάχιστον η ύπαρξη τεχνικού προγράμματος, το περιεχόμενο του οποίου προσδιορίζεται με γνώμονα τη δυνατότητα χρηματοδότησης του και ψηφίζεται εντός της προθεσμίας ψήφισης του Π/Υ.

5. Ο ψηφισθείς Π/Υ καθώς και οι αναμορφώσεις αυτού κατά τη διάρκεια του έτους υποβάλλονται στις αρμόδιες για την εποπτεία των δήμων αρχές σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή (αρχείο τύπου excel). Μαζί με τον καταρτισθέντα Π/Υ υποβάλλονται ομοίως όλα τα στοιχεία που απαιτούνται για τον έλεγχο νομιμότητας του σύμφωνα με τις οδηγίες της παρούσας και τις σχετικώς ισχύουσες διατάξεις.»

Με απόφασή της η εκτελεστική επιτροπή του Δήμου Βέροιας κατάρτισε το προσχέδιο του προϋπολογισμού, παράρτημα του οποίου αποτελούσε το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Βέροιας για το έτος 2018 (8/2017 πρακτικό που αφορά στο σχέδιο του τεχνικού προγράμματος μετά την γενόμενη διαβούλευση στις 8-11<sup>ου</sup> 2017), προκειμένου αρμοδίως να εξεταστεί από την Οικονομική επιτροπή και το Δημοτικό Συμβούλιο.

Το Τεχνικό πρόγραμμα του έτους 2018 περιλαμβάνει έργα συνεχιζόμενα και νέα, προσαρμοσμένα στις διαθέσιμες πιστώσεις.

Εμφανίζονται έργα που έχουν ενταχθεί σε χρηματοδοτικά προγράμματα – τα πρώτα της τρέχουσας διαχειριστικής περιόδου του ΕΣΠΑ 2014-2020 -.

Μία σειρά από έργα που πέτυχε ο Δήμος μας να χρηματοδοτηθούν με την έγκριση του σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) της Βέροιας, δεν εμφανίζονται, καθώς η οριστική ένταξη καθενός ξεχωριστά θα ολοκληρωθεί μετά την έκδοση επί μέρους ονομαστικών προσκλήσεων που πιθανολογείται να γίνει στην αρχή του 2018 από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Γίνεται προσπάθεια ο Δήμος να διεκδικήσει πόρους για την αύξηση της απασχόλησης, της παραγωγικότητας και της κοινωνικής συνοχής, επιδιώκοντας μέσω της στήριξης μιας έξυπνης, βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης, να προσφέρει το καλύτερο δυνατό στους δημότες.

Έχοντας υπόψη τα πιο πάνω παρακαλείται το Δημοτικό συμβούλιο να εγκρίνει το σχέδιο του Τεχνικού Προγράμματος για το έτος 2018.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Γεωργιάδου Μαρούλα (Προϊσταμένη Δ/σης Προγραμματισμού): Έφτασε η κρίση η μεγάλη για τα θέματα του Δήμου, το τεχνικό μας πρόγραμμα.

Όπως θα είδατε κι εσείς είναι διαρθρωμένο όπως ήταν και τα προηγούμενα χρόνια, μια και δεν έχουμε καμία διαφοροποίηση σε ότι αφορά τα χρήματα που διατίθενται κάθε χρόνο από τον κρατικό κορβανά για την κάλυψη επενδυτικών δαπανών.

Τα έργα του ΕΣΠΑ και της αστικής ανάπλασης δεν τα έχουμε περασμένα γιατί δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη η διαδικασία. Βρίσκονται σε εξέλιξη επίσης οι προτάσεις μας για την αγροτική οδοποιία που είναι ύψους 700.000€. Πιστεύουμε ότι θα μπορούσαμε να πάρουμε τα χρήματα αυτά, η μελέτη μας ήταν πολύ καλή.

Επειδή τώρα άρχισαν να βγαίνουν σωρηδόν οι προσκλήσεις, ετοιμάζουμε και άλλες προτάσεις οι οποίες ελπίζουμε να ευοδωθούν.

Έτσι σε αυτό το τεχνικό πρόγραμμα προς το παρόν τουλάχιστον εμφανίζονται τα συνηθισμένα έργα που αφορούν κυρίως σε συντηρήσεις, με σχετικά λιγότερα που αφορούν έργα, επενδύσεις μεγάλες, είτε στον αστικό ιστό είτε στους συνοικισμούς.

Εκείνο που φέτος θα δείτε είναι ότι ανά δημοτική ενότητα τα ποσά μπορεί να φαίνονται λίγα γιατί μετά την ισχύ του Ν. 4412 δεν έχουμε πλέον τη δυνατότητα να τα χωρίσουμε ανά τοπική κοινότητα γιατί θεωρείται αυτό κατάτμηση. Έτσι υπάρχουν αυτά τα έργα που αφορούν τις τοπικές κοινότητες και υπάρχουν κι έργα που είναι ονοματισμένα Δ.Βέροιας και αφορούν όλες τις τοπικές κοινότητες και τη δημοτική ενότητα της Βέροιας. Επίσης λοιπές δημοτικές ενότητες όπου εξαιρείται ο αστικός ιστός της Βέροιας και περιλαμβάνονται μόνο οι τοπικές κοινότητες έτσι όπως είναι διορθωμένες στον Καλλικράτη.

Αλεξάνδρα Δουγαλή (Αν. Προϊσταμένη Δ/σης Οικονομικού): Μετά το τεχνικό πρόγραμμα, θα πρέπει να αποφασίσετε για την έγκριση ή μη τον προϋπολογισμό του έτους 2018.

Ακολουθήθηκαν όλες οι διαδικασίες όπως προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις του νόμου, καθώς και από την εγκύκλιο που εκδίδεται κάθε χρόνο περί τα τέλη Ιουλίου.

Η Ο.Ε. με την 752/2017 απόφαση αποφάσισε και κατέθεσε το σχέδιο του προϋπολογισμού το οποίο και ενσωματώθηκε στη βάση δεδομένων του Υπουργείου Εσωτερικών προκειμένου το παρατηρητήριο οικονομικής αυτοτέλειας των ΟΤΑ να παράσχει τη γνώμη του με βάση τα κριτήρια που καθορίζονται. Σύμφωνα με την αριθ. 1634 γνώμη του παρατηρητηρίου επί του σχεδίου, αποφάσισε ότι ο προϋπολογισμός ναι μεν είναι ισοσκελισμένος αλλά δεν είναι ρεαλιστικός, γιατί υπήρχε κάποια ασυμφωνία σχετικά με τις οδηγίες που είχαν δοθεί.

Η μη ρεαλιστικότητα του σχεδίου οφείλονταν στη μη συμφωνία των εγγεγραμμένων πιστώσεων εσόδων από επιχορηγήσεις σε σχέση με το εκτιμώμενο ποσό σύμφωνα με την οδηγία της ΚΥΑ, γιατί υπήρχε μια παρανόηση, διότι ως έτος αναφοράς χρησιμοποιήθηκε το έτος 2017, ενώ η παραπομπή έλεγε να χρησιμοποιηθούν τα στοιχεία του έτους 2016. Κάποιες αναντιστοιχίες υπήρχαν όσον αφορά για την καταβολή μισθωμάτων προς στέγαση των σχολικών μονάδων και υπηρεσιών, για δαπάνες επισκευής και συντήρησης σχολικών κτιρίων και για δαπάνες για σίτιση μαθητών μουσικών και καλλιτεχνικών γυμνασίων και λυκείων.

Έγιναν οι αναγκαίες προσαρμογές σύμφωνα με τη γνώμη του παρατηρητηρίου και επίσης έγιναν κάποιες προσαρμογές που αφορούσαν την ισοσκέλιση εσόδων και δαπανών για την υπηρεσία άρδευσης λόγω της μη αναπροσαρμογής των τελών άρδευσης.

Έτσι λοιπόν η Ο.Ε. με τις δύο αποφάσεις 819 & 820 κατάρτισε το σχέδιο του προϋπολογισμού καθώς και το ολοκληρωμένο πλαίσιο δράσης, προκειμένου να έρθει στο Δ.Σ. για την έγκρισή του.

Επομένως μετά από τις αναγκαίες προσαρμογές ο προϋπολογισμός του Δ.Βέροιας για το έτος 2018 διαμορφώνεται ως εξής. Σύνολο εσόδων 46.724.615.15€, σύνολο εξόδων 46.389.830,91€ και το αποθεματικό 334.784,24€.

Μαρκούλης: Ήθελα να ρωτήσω την κ.Γεωργιάδου, επειδή διαφημίστηκε το ζήτημα της πλατείας Ωρολογίου, δεν μπόρεσα να το βρω στο τεχνικό πρόγραμμα, δεν ξέρω αν κάπου μπορείτε να μας το υποδείξετε.

Ένα δεύτερο και αφορά την προϊσταμένη της οικονομικής υπηρεσίας, τα έσοδα τα προβλεπόμενα για το 2018 είναι 46.724.615€ και τα έξοδα 46.389.830€ και τα περσινά ήταν 45.306.... και τα έξοδα 44.997...

Επειδή βλέπω μια διαφορά 2 εκατ. παραπάνω μήπως μπορεί να μας προσδιορίσει γιατί ναι μεν υπάρχει κατάλογος των εσόδων, πλην όμως επειδή υπάρχουν πολλές αναφορές σε γενικά τακτικά έσοδα να μας πει από πού προβλέπεται να εισπραχθούν αυτά τα 2.000.000€ τα παραπάνω; Βέβαια βλέπουμε ότι και στον προϋπολογισμό και στο τεχνικό πρόγραμμα υπάρχει μια αύξηση της τάξεως των 2.000.000€ δηλ από το 5.700 πήγαμε στα 7.700. Ποια είναι αυτά τα έργα τα οποία δεν τα βλέπουμε;

Μελιόπουλος: Στην 8<sup>η</sup> σελίδα στον προϋπολογισμό των εσόδων στον κωδ. 06 032 21 009 λέει λοιπά έκτακτα έσοδα 3.130.000€. Τι είναι αυτά τα λοιπά έκτακτα έσοδα; Ακριβώς από κάτω από αυτό που προανέφερα, καταλογισμός χρηματικού ελλείμματος σε 1.729.311€, θα ήθελα μια διευκρίνιση και γι' αυτό.

Χατζηαθανασίου: Σε μία στήλη, πέμπτη από το τέλος, στα έσοδα αναφέρεται «έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών που βεβαιώνονται για πρώτη φορά». Τι είναι αυτά που βεβαιώνονται για πρώτη φορά και γιατί βεβαιώνονται για πρώτη φορά; Πέρυσι και πρόπερσι γιατί δεν βεβαιώθηκαν αφού είναι παρελθόντων ετών;

Ακριβώς από κάτω γράφει «έσοδα παρελθόντων ετών τακτικά». Αυτό το κατανοώ και ακόμα πιο κάτω στην ίδια σειρά, «τακτικά έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών που βεβαιώνονται και εισπράττονται για πρώτη φορά». Δεν κατανοώ γιατί δεν εισπράχθηκαν τα περασμένα χρόνια, τι θα πει παρελθόντων ετών;

Αποστολόπουλος: Θα έπρεπε στο τεχνικό πρόγραμμα να γίνεται διάκριση των συνεχιζόμενων ή μη έργων και των έργων που μπαίνουν για πρώτη φορά στο τεχνικό πρόγραμμα γιατί δεν βλέπω να γίνεται κάποια τέτοια διάκριση; Δεύτερον θα ήθελα να μου πείτε για τον προϋπολογισμό και το ολοκληρωμένο πρόγραμμα δράσης αν αυτό που είχα ρωτήσει και στην Ο.Ε. αν η βάση έπρεπε να ήταν μέχρι τέλη Οκτωβρίου, είναι ενδεικτικές οι προθεσμίες ή ήταν αποκλειστικές; Ή μήπως το φέρνουμε αργότερα, πέρα από τις προθεσμίες τις προβλεπόμενες του νόμου;

Εγώ εν ολίγοις θα ήθελα να ρωτήσω γιατί πέρα από τη μελέτη των 10.000€ στην πλατεία Ωρολογίου που ήταν και πέρυσι δεν είδα κάτι εκτός αν είναι σε άλλο κωδικό. Επίσης για το θέμα του παρκινγκ που συζητάμε αρκετά τακτικά, το ποσό που απομένει για να ολοκληρωθούν οι εργασίες και αυτό δεν το είδα κάπου, εκτός αν εκτιμάτε ότι θα ολοκληρωθεί μέχρι 31/12.

Επειδή είδαμε το 1.700.000€ που είναι για τη γέφυρα Κούσιου, αυτά θα είναι τα τελευταία χρήματα που θα δαπανήσει το δήμος μας για την ολοκλήρωση αυτού του έργου;

Μ. Γεωργιάδου: Σε ότι αφορά την πλατεία Ωρολογίου έχουμε βάλει τα 10.000€ που προορίζουμε και προεκτιμούμε σαν δαπάνη αν χρειαστεί κάποια ενίσχυση θα γίνει σε κάποια τροποποίηση. Όμως όπως σας είπα και πιο μπροστά ο Ν. 4412 μας αποκλείει από τη δυνατότητα να βάζουμε ξεχωριστά δαπάνες που αφορούν έργα όταν είναι ομοιογενείς με άλλες.

Η πλατεία Ωρολογίου είναι ένας κοινόχρηστος χώρος κι επομένως μέσα στη συντήρηση των κοινοχρήστων χώρων που είναι ένα σεβαστό ποσό, μέσα σε αυτό θα συμπεριλάβουμε και τα έξοδα της αναμόρφωσής της.

Κε Αποστολόπουλε θα σας πω γιατί δεν κάναμε τον πίνακα, έχω βέβαια για μένα πίνακα των συνεχιζόμενων και νέων έργων. Τα στοιχεία που μαζεύουμε εμείς και σας εμφανίζουμε είναι στοιχεία του μήνα Σεπτέμβρη.

Επομένως τα στοιχεία που θα φέρναμε στο Δ.Σ. που θα αφορούσε συνεχιζόμενα και νέα έργα θα ήταν πλασματικά με σημείο αναφοράς τον Σεπτέμβρη μήνα. Στο μεταξύ μέχρι το τέλος του χρόνου ήδη βρίσκονται σε εξέλιξη έργα, πιθανόν κάποια από αυτά που εμφανίζονται σαν συνεχιζόμενα να ολοκληρωθούν μέσα στο οικονομικό έτος και κάποια άλλα πράγματι να συνεχιστούν και γι' αυτό δε φέραμε τον πίνακα συνεχιζόμενων. Αν θέλετε μπορώ να σας πω ποσοστά γιατί δεν καταλαβαίνω τι νόημα θα είχε να συζητάμε για πράγματα τα οποία δεν είναι τελεσίδικα. Τις τηρήσαμε όλες τις προθεσμίες.

Σε ότι αφορά στο ετήσιο πρόγραμμα το οποίο δεν ήρθε και θα σας έρθει με το νέο έτος, το οξύμωρο είναι ότι εμείς ήδη από τον Ιούνιο μήνα όπως προβλέπει ο νόμος έχουμε αρχίσει την προετοιμασία. Στις 12/6 έφυγε το έγγραφο για τις τοπικές κοινότητες προκειμένου να συγκεντρώσουμε τα αιτήματά τους και να τα επεξεργαστούμε. Όμως όπως ξέρετε κάθε χρόνο η οδηγία για τον τρόπο κατάρτισης του προϋπολογισμού κάθε άλλο παρά εμπρόθεσμα εκδίδεται. Συνήθως εκδίδεται και όπως συνέβη και φέτος περί το τέλος του Αυγούστου. Οπότε καταλαβαίνετε ότι με βάση αυτό το πράγμα δεν μπορούμε πάντα να είμαστε τυπικοί τουλάχιστον σε ότι αφορά στην ανάρτηση στο παρατηρητήριο του προϋπολογισμού του δήμου. Κατά τα άλλα η ψήφιση του προϋπολογισμού είναι μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες.

Ο κ. Πατσίκας πιστεύω να ικανοποιήθηκε από την απάντηση που έδωσα σε ότι αφορά στην πλατεία Ωρολογίου.

Για το παρκινγκ κάτω από την Ελιά έχω να σας πω ότι το πιθανότερο είναι να ολοκληρωθεί τουλάχιστον δεν ήταν πρόταση από την τεχνική υπηρεσία ότι θα είναι συνεχιζόμενο. Για τη γέφυρα Κούσιου ο προϋπολογισμός είναι σαφέστατα μεγαλύτερος, αυτά τα χρήματα που βλέπετε εγγεγραμμένα στον προϋπολογισμό είναι τα χρήματα που έχουμε διαθέσιμα από τη δωρεά. Σε λίγο καιρό θα φέρει φαντάζομαι η τεχνική υπηρεσία τη μελέτη προκειμένου να εγκριθεί από το Δ.Σ. και να δεσμευτεί το Δ.Σ. ότι εφόσον απαιτηθεί και μέσα στο 2018 έχουμε μεγαλύτερη απορρόφηση κονδυλίων από αυτά που ήδη έχουμε εγγεγραμμένα να ενισχυθεί η πίστωση είτε από έσοδα δήμου είτε από χρηματικό υπόλοιπο από τη ΣΑΤΑ.

Α. Δουγαλή: Για τη διαφορά που υπάρχει στα έσοδα, απλά ήθελα να σας πω ότι είναι καθαρά λογιστικός. Η διαφορά προέρχεται από τους χρηματικούς καταλόγους που προσπάθησα να είμαι όσο πιο κοντά γίνεται στην πραγματικότητα έτσι ώστε στην πρώτη αναμόρφωση να μην έχουμε πάρα πολλές αλλαγές. Επομένως είναι καθαρά λογιστικό, δεν αφορά πραγματικά έσοδα.

Για τον κ. Χατζηαθανασίου που είπε για το πρωτοβιβαιούμενα παρελθόντων ετών. Όπως γνωρίζετε, στα έσοδα υπάρχει μεγάλη ποικιλία εσόδων για τα οποία υπάρχει αποκλειστική προθεσμία 5 ετών προκειμένου αυτά να βεβαιωθούν.

Επομένως την πρώτη φορά που βεβαιώνονται ανεξάρτητα από το έτος που αφορούν εφόσον είναι στην προθεσμία των πέντε ετών ονομάζονται έσοδα πρωτοβιβαιούμενα παρελθόντων οικονομικών ετών γιατί είναι αδύνατον να μπορέσουμε μέσα στην ίδια χρονιά να βεβαιώνουμε όλων των ειδών τα έσοδα.... Όχι, ληξιπρόθεσμο είναι εφόσον παρέλθει η προθεσμία που δίνουμε για πληρωμή. Δηλ. αφορά παρελθόντα έτη που βεβαιώνονται για πρώτη φορά, δηλ. που μπαίνουν πρώτη φορά σε χρηματικό κατάλογο. Όπου βλέπετε το 2 μπροστά είναι τα τακτικά έσοδα τα πρωτοβιβαιούμενα. Σε βάθος πενταετίας έχουμε το δικαίωμα να βεβαιώσουμε. Τα άλλα (τα 32) αφορούν χρηματικούς καταλόγους, μεταφέρονται από έτος σε έτος, για τα οποία το υπουργείο μας λέει ότι επί αυτών πρέπει να εισπράττουμε ένα μέρος. Αυτός είναι ο στόχος που μας δίνει το υπουργείο.

Στα λοιπά τακτικά έσοδα εντάσσεται οτιδήποτε δε μπορεί να ενταχθεί στις προηγούμενες περιπτώσεις. Είναι μισθώματα από ακίνητα, από τέλος διαφήμισης, οτιδήποτε δεν μπορεί να ενταχθεί εκεί το βάζουμε στα λοιπά τακτικά έσοδα.

Ότι αφορά τον καταλογισμό, αφορά τη Δ.Ε. Απ. Παύλου που έγινε ο χρηματικός κατάλογος γιατί έτσι έπρεπε. Για την προθεσμία, βρήκα κάποιο έγγραφο που είναι του Υπουργείου Εσωτερικών το οποίο αναφέρει την προθεσμία ενσωμάτωσης των σχεδίων προϋπολογισμών. Εδώ αναφέρει ότι η προθεσμία προκειμένου να ενσωματωθούν δεν είναι

αποκλειστική επομένως υπάρχει δυνατότητα απλά δίνονται προθεσμίες έτσι ώστε να υπάρχει δυνατότητα έγκρισης από την Αποκεντρωμένη.

Καγκελίδης: Συνήθως δίνω εύσημα, θα πω ότι το οικονομικό τμήμα με μία παρατήρηση στον προϋπολογισμό, ότι ο προηγούμενος διευθυντής είχε διάδοχη κατάσταση. Αποδεικνύεται ότι μπορεί να προχωρήσει το τμήμα αυτό χωρίς προβλήματα.

Η μόνη παρατήρηση είναι ότι έπρεπε στον προϋπολογισμό που έρχεται να υπάρχει ο προηγούμενος προϋπολογισμός κι η εκτέλεσή του, να βλέπαμε σε ένα βαθμό και τα κονδύλια τα οποία υπήρχαν στο προηγούμενο οικονομικό έτος και σε τι βαθμό αυτά εκτελέστηκαν. Είναι κάτι που κάποιοι που έστω ξέρουν λίγα οικονομικά νομίζω ότι βγάζουν συμπεράσματα. Ιδίως σε ένα δήμο που τα οικονομικά είναι η βάση.

Όπως κάθε χρόνο, καλούμαστε να αποφασίσουμε, να εγκρίνουμε ή όχι το τεχνικό πρόγραμμα και τον προϋπολογισμό. Τώρα το ένα και το άλλο είναι τα ίδια πράγματα, όταν λέμε τεχνικό πρόγραμμα, τα κονδύλια του τεχνικού προγράμματος συμπεριλαμβάνονται στον προϋπολογισμό, άρα είναι ένα και το αυτό.

Πάντοτε εκ μέρους της αντιπολίτευσης είθισται να χαρακτηρίζεται ένας προϋπολογισμός μη αναπτυξιακός, διαχειριστικός, φτωχός, περιοριστικός, μη ρεαλιστικός, μη ισοσκελισμένος και διάφοροι άλλοι χαρακτηρισμοί. Φυσικά αυτοί οι χαρακτηρισμοί έχουν τη βάση και τη λογική τους κυρίως όταν λείπουν τα χρήματα. Δεν μπορεί να ισχυριστεί κάποιος ότι υπάρχει ένας αναπτυξιακός, αφού δεν έχουμε τα οικονομικά, άρα πως θα γίνει; Μόνο στην Ελλάδα γίνεται με το μνημόνιο.

Οι προϋπολογισμοί τα τελευταία χρόνια δεν είναι ούτε στην κρίση της υπηρεσίας, ούτε του δήμου, αποκλίσεις πάνω από 10% απαγορεύονται και πρέπει να λαμβάνεις τα μέτρα και όπως βλέπουμε πάντα, κάνουμε τις αναμορφώσεις προϋπολογισμού γιατί πρέπει να πειθαρχήσουμε διότι θα έχουμε και τις σχετικές κυρώσεις. Μη μιλάμε ο ισολογισμός είναι ισοσκελισμένος, αναγκαστικά ισοσκελίζεται. Θα πω ότι ελεγχόμαστε και κατευθυνόμαστε σε πολλά κονδύλια από αυτούς που μας παρακολουθούν από το παρατηρητήριο.

Πέρυσι είχα πει μια χαρακτηριστική φράση, ότι η τεχνική υπηρεσία τρικλίζει, όσον αφορά τις μελέτες την υποβολή τους και την ένταξή τους σε προγράμματα, γιατί κακά τα ψέματα να μην περιμένουμε από ίδια έσοδα να κινηθεί αυτό το καράβι και να καλυφθούν αργά, το οποίο είναι δύσκολο με τη φτώχεια και τη μιζέρια που υπάρχει στους δημότες και με την κοινωνική πολιτική του κράτους να κάνει κοινωνικά τιμολόγια, να μην πληρώνει ο ένας, να μην πληρώνει ο άλλος, να μην εισπράττουν οι δήμοι. Άρα είναι δύσκολο να έχουμε δικά μας χρήματα για να κάνουμε πολλά έργα.

Η απάντηση της συμπαθέστατης κ.Γεωργιάδου, την οποία εκτιμώ, ήταν ότι κ.Καγκελίδη τα έργα του ΕΣΠΑ μέσα στο 2017 θα τρέξουν και θα υποβληθούν και θα ενταχθούν. Αλλά εδώ είναι η δεύτερη παρατήρηση η οποία μας έρχεται για πρώτη φορά και να μην ήταν η πρώτη φορά, να ήταν ο δήμος νεοσύστατος, όταν έρχεται ένα τεχνικό πρόγραμμα για να βγάλουμε μια άκρη πρέπει να ξέρουμε ποια έργα είναι τα νέα, τα συνεχιζόμενα και ποια είναι αυτά. Νομίζω ότι είναι μια παράλειψη, άσχετα με την απάντηση που θα δώσετε, ότι έπρεπε να ξέρουμε ποια έργα είναι τα συνεχιζόμενα για να κάνουμε μια κριτική.

Όσον αφορά αυτές τις μελέτες του 2017 ποιες είναι και πως τρέχουν; Θα μου πείτε, αν είχα το περιθώριο, μια ώρα ασχολήθηκα με αυτό, τελευταία στιγμή τοποθετήθηκα αγορητής και δεν είχα περιθώριο να ελέγξω αυτά τα κονδύλια, θα τα είχα σε ποσοστά επι της % τι είναι το κάθε κονδύλιο, αλλά δεν είχα το χρόνο για να ασχοληθώ. Άρα νομίζω ότι εδώ πρέπει και είναι θέμα και του αντιδημάρχου, Δήμαρχε όταν μας φέρνετε με την οικονομική επιτροπή το πρόγραμμα να το φέρνετε αναλυτικά δηλ. να ζητάτε να μην το παρουσιάζετε για ψήφιση αν δεν έχετε την πλήρη ανάλυση, τουλάχιστον όπως είπα και αυτοί που δε γνωρίζουν να ξέρουν τα έργα αν είναι καινούργια ή αν είναι παλιά.

Όσον αφορά το θέμα των ληξιπρόθεσμων απαιτήσεων, πέρυσι ήταν γύρω στα 9.000.000€, φέτος διαβάζω είναι 9.700.000€. Οι απαιτήσεις μας από ληξιπρόθεσμες οφειλές για τα οποία προβλέπονται στα έξοδα 9.500.000€ πρόβλεψη μη είσπραξής τους. Δηλ. φτάνουμε σε ένα σημείο να προσδοκούμε από τα 9.700.000€ μόνο 200.000€. Εδώ είναι και το άκρων άωτον, πληροφορήθηκα ότι οι αιτήσεις οι οποίες έγιναν από τους δημότες για το θέμα των ρυθμίσεων, το ύψος τους, έρχεται από το σύνολο των χρημάτων γύρω στις 100.000€, 270 άτομα έκαναν. Αν

συγκρίνουμε και δούμε μερικούς επιχειρηματίες της πόλης ότι αυτό το ποσό των 100.000€ το πλησιάζουν 2 άτομα να το οφείλουν να πούμε, οι φτωχοί έκαναν αυτή τη ρύθμιση να πάρουμε από τα λίγα που χρωστάνε. Εδώ τι μπορούσε να γίνει; Το είχα προτείνει όταν ήμουν αντιδήμαρχος οικονομικών ότι πρέπει σε αυτό το θέμα να κάνουμε τις νόμιμες ενέργειες. Δεν μπορούμε να τις κάνουμε ανεπίδεκτες είσπραξης αυτές τις απαιτήσεις αν δεν κάνουμε και τις νόμιμες ενέργειες που πρέπει και μία από τις νόμιμες ενέργειες ότι η λύση η τελευταία είναι η μηνυτήρια αναφορά στον εισαγγελέα. Εδώ υπάρχουν ορισμένοι κατέχοντες αλλά με ένα τρόπο ειδικό απέφυγαν να έχουν τα ΑΦΜ τους ή οτιδήποτε και ενώ υπήρχαν τα χρήματα χρωστάνε σε αυτό το δήμο, τουλάχιστον αυτούς τους έχοντες που ξέρουμε πολλοί που έχουν χρωστάνε στο δήμο αλλά με μία μορφή της επιχείρησης δεν μπορούμε να πάρουμε τίποτα. Άρα αυτή τη λύση υποχρεούμαστε να την κάνουμε.

Όπως είχα πει παλαιότερα και σε καταλογισμούς πρώην Δημάρχων οι οποίοι μας έφεραν και σήμερα έρχονται πάλι από κάποιους δήμους να κάνουν αγωγές για χρήματα, ότι κάνανε κάποιες εργασίες και σήμερα καλείται ο δήμος και τους πληρώνει γιατί ούτε αξιόλογους μάρτυρες έχουμε ούτε οι παλιοί δήμαρχοι έρχονται να καταθέσουν και φτάνουμε στο σημείο σήμερα να δεχόμαστε αγωγές εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ και να πληρώνουμε εργολάβους. Τώρα τα δικαιούνται, δεν τα δικαιούνται, κανένας δεν ξέρει άρα πρέπει να κάνουμε το καθήκον μας και το καθήκον μας είναι να κάνουμε όλες τις ενέργειες τις νόμιμες που υποχρεούμαστε να κάνουμε.

Όσον αφορά τα νομικά πρόσωπα, όσον αφορά το ΚΑΠΑ, νομίζω ότι λίγο πολύ είμαστε γνώστες ότι το νομικό πρόσωπο αυτό έχει ένα δρόμο καλό, είναι ένα κερδοφόρο νομικό πρόσωπο.

Όσον αφορά την ΚΕΠΑ πιστεύω ότι αρκετά ακίνητα πρέπει να έρθουν στον δήμο, που δε χρησιμοποιούνται από την ΚΕΠΑ, που στο τελευταίο συμβούλιο συζητήσαμε να γίνει μια πρόταση ούτως ώστε να έρθει στον δήμο και με τη σειρά του να τα δώσει στις τοπικές κοινότητες και σε συλλόγους γιατί υπάρχει κίνδυνος και για την ΚΕΠΑ και για τον δήμο αν συμβεί και κάτι γιατί δεν έχει και την ασφάλεια την σχετική. Η ΚΕΠΑ μπορεί, είναι νομικά πρόσωπα που επιχορηγούνται από αυτό το δήμο και από αυτό τον προϋπολογισμό. Νομίζω σε συνεργασία με τους πολιτιστικούς συλλόγους μπορεί να πάει μπροστά.

Ναι μεν εγώ ήμουν υπέρ της μείωσης της επιχορήγησης, να μειωθούν στα νομικά πρόσωπα τα κονδύλια αυτά που κάνουν κάποια έξοδα αλλά εδώ είμαι υπέρμαχος ώστε να δοθούν κάποια κονδύλια για την επισκευή του κτιρίου το οποίο είναι επικίνδυνο και για τα ίδια τα κτίρια να καταρρεύσουν και για θέματα σωματικής ακεραιότητας των θαμώνων.

Εκεί να επενδύσει ο δήμος, είμαι υπέρμαχος αυτής της άποψης, δεν έχει σχέση με άλλες δραστηριότητες αλλά εδώ πρέπει να κάνουμε γιατί υπάρχουν σοβαρά προβλήματα.

Εδώ θα ήθελα όχι μόνο για την ΚΕΠΑ, αλλά σε γενικό πλάνο να πω ότι η αποφυγή διενέξεων δικαστικών όταν ζητάμε ότι κάποιος έκανε μήνυση ή οτιδήποτε το ίδιο, σήμερα να αποφεύγονται, γιατί δεν είναι το τελευταίο γεγονός που συνέβη στην ΚΕΠΑ να γίνει μήνυση κατά αιρετού από υπάλληλο, είχε γίνει και παλαιότερα κατά αντιδήμαρχο από την τεχνική υπηρεσία όσον αφορά το παρκινγκ της Ελιάς, γνωστά πράγματα νομίζω. Όταν δίνονται ανάλογες εξηγήσεις να αποφεύγονται αυτές οι διενέξεις οι δικαστικές, δεν ωφελούν το δήμο γενικά. Να προστατεύει ο καθένας τον εαυτό του αλλά όταν δίνονται εξηγήσεις να καθίσει να κάνει και ο καθένας πίσω και να δει και τις εξηγήσεις του.

Όσον αφορά τους συλλόγους, το έχω πει και το τονίζω, σαν πρόεδρος ενός συλλόγου δεν θέλω λεφτά, δίνω λεφτά για κοινωνικούς σκοπούς που ξεπερνούν τα 30.000€ τον χρόνο σε διάφορους κοινωνικούς φορείς. Αλλά να μην γίνεται αυτό που γίνεται, κάνει αίτηση ένας σύλλογος τον δίνουμε 800, κάνει ένας σύλλογος τον δίνουμε 500. Ή θα χαρακτηριστεί ένα κονδύλιο στον προϋπολογισμό να δοθούν στους ενεργούς συλλόγους που έχουν ανάγκη, να δοθεί σε όλους. Να έρχεται ο καθένας να κάνει το αίτημά του και να το δικαιούται να υπάρχει το κονδύλιο γιατί αυτό το κονδύλιο που βλέπω εδώ στον προϋπολογισμό δεν φτάνει για τους αιτούντες κατά καιρούς.

Όσον αφορά την τεχνική υπηρεσία πολλές φορές έχω τοποθετηθεί, δεν το λέω εγώ, το λένε και άνθρωποι της πλειοψηφίας ότι κάτι στραβό συμβαίνει εκεί, δεν ξέρω. Και τα στραβά συνήθως ή τα ισιώνεις ή τα κόβεις. Κάτι πρέπει να γίνει Δήμαρχε, δεν ξέρω αν είστε ικανοποιημένος εσείς από την τεχνική υπηρεσία, αν τρέχουν τα έργα ή αν δεν τρέχουν, κάτι δεν πάει καλά. Όσον αφορά για τα ίδια έσοδα είπαμε ότι δεν μπορούμε να αυξήσουμε τα έσοδα από

τέλη ή οτιδήποτε άλλο. Το μόνο που είχα πει και δικαιώθηκα σε τέτοια πράγματα, δικαιώνομαι γιατί σε πολλά που γίνονται μάντης, προφήτης και εκεί δικαιώνομαι που αφορούσε γέφυρες ή οτιδήποτε άλλο.

Ο δήμος μας είχα πει και κάποιοι γέλασαν όταν είχα αναλάβει αντιδήμαρχος και είναι γραμμένα στα πρακτικά ότι μπορεί να είναι μέσα στους καλύτερους πέντε δήμους της Ελλάδος. Όντως είναι, ο δήμος μπορεί με ορισμένες λύσεις που θα δώσει και ορισμένα μέτρα που θα πάρει και ορισμένες διαχειρίσεις, αν διαχειριστεί καλύτερα, μπορεί να επιβιώνει και με αυτή την κρίση και με αυτά τα μνημόνια και οτιδήποτε.

Νομίζω ότι Δήμαρχε τα λεφτά του ταμείου, του πλεονάσματος δεν μιλάμε για το διαθέσιμο σαν ποσό αλλά αυτό το οποίο περισσεύει κάπου πρέπει να τοποθετηθεί και θα έλεγα σε κάτι το οποίο θα μειώνει κάποια κόστη ενεργειακά, είχα κάνει και μια συζήτηση με τον αντιδήμαρχο σήμερα .... Θα χρησιμοποιηθεί και σε προβλήματα της καθημερινότητας αλλά νομίζω ότι αυτό το ποσό να είναι στην μπάνα νομίζω ότι είναι κακό, κάπου πρέπει να επενδυθεί.

Όσον αφορά το γραφείο προμηθειών θα το πω και πάλι, δεν είναι πλαισιωμένο, πρέπει να πλαισιωθεί, είναι το βασικό κύτταρο του δήμου αλλά νομίζω ότι δεν είναι πλαισιωμένο. Θα μου πείτε δεν έχουμε προσωπικό κι εκεί πρέπει να δοθεί η ανάλογη βαρύτητα κι όσον αφορά ανταλλακτικά για συντηρήσεις πάλι θα πω ότι δεν κάνουμε οικονομία. Αν κάνουμε την οικονομία που πρέπει στις προμήθειες, στα ανταλλακτικά, στις επισκευές, στις συντηρήσεις, θα εξοικονομήσουμε πολλές δεκάδες χιλιάδες ευρώ, άρα πρέπει εκεί να δώσουμε βαρύτητα.

Στη ζωή μου δεν θέλησα ποτέ να κάνω κριτική προς το κακό, πάντα κάνω κριτική να διορθωθούν ορισμένα πράγματα. Είδατε και η αντιπολίτευση στα περισσότερα θέματα νομίζω ότι ψηφίζει, δεν είναι μια στείρα αντιπολίτευση, ψηφίζει αυτά που πρέπει, αντίθετα με κάπου αλλού οι αντιπολιτεύσεις δεν ψηφίζουν τίποτα.

Έρχομαι να κάνω αυτοκριτική εγώ, αν ήμουν εγώ με αυτές τις οικονομικές συνθήκες θα έκανα θαύματα; Όχι φυσικά δεν έκανα ούτε εγώ θαύματα. Για αυτό πρέπει να δώσουμε βαρύτητα σε αυτά που μπορούμε να διορθώσουμε και να αντιμετωπίσουμε.

Προσωπικά δεν θα ψηφίσω το θέμα των προμηθειών, επισκευών και συντηρήσεων οχημάτων. Για τη γέφυρα Κούσιου δεν θα ψηφίσω γιατί θα χρειαστεί να βάλουμε και αυτό το απόθεμα να χρειαστεί να καλυφθεί και ένα μέρος της γέφυρας από το ταμειακό υπόλοιπο.

Όσον αφορά την άρδευση και σε αυτό εμμένω και επιμένω να φύγει στη ΔΕΥΑΒ. Σε αυτά θα ψηφίσω λευκό και κατά τα άλλα ψηφίζω τον προϋπολογισμό.

Μαρκούλης: Θεωρητικά αυτή η διαδικασία είναι η κορυφαία και ως κορυφαία διαδικασία θα έπρεπε να είναι και ο προβληματισμός ανάλογος και από τη δημοτική αρχή που εισάγει προς έγκριση το τεχνικό πρόγραμμα και βέβαια και από την αντιπολίτευση.

Έχουμε πει κατ' επανάληψη ότι οι οικονομικές συνθήκες δυστυχώς επιβάλλουν μία λιτότητα στη σύνταξη των προϋπολογισμών και των αντίστοιχων τεχνικών προγραμμάτων. Προϋπολογισμός εστί η πρόβλεψη εσόδων κι η πρόβλεψη εξόδων το μεγαλύτερο μέρος των οποίων διατίθεται στο τεχνικό πρόγραμμα. Όταν έχουμε ένα προϋπολογισμό εσόδων μειωμένο αντιλαμβάνεστε ότι αυτό μεταφέρεται στο τεχνικό πρόγραμμα, στην έλλειψη τεχνικού προγράμματος, στο μη ενδεδειγμένο τεχνικό πρόγραμμα.

Τώρα για να μιλήσουμε για τη γενική αρχή πως μπορεί να γίνει ένας προϋπολογισμός εσόδων αντάξιος των προσδοκιών των δημοτών της Βέροιας και των δημοτών και όλων των άλλων πόλεων μπορούσε αυτό να αποτελέσει αντικείμενο ημερίδων με πανελλαδική εμβέλεια για την αντιμετώπιση αυτών των ζητημάτων.

Βέβαια το ζήτημα της αναδιανομής του πλούτου είναι ένα ζήτημα το οποίο μέχρι σήμερα επιμελώς αποφεύγει να το βάλει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων το κεφάλαιο με δεδομένο ότι θεωρεί ότι την κρίση πρέπει να την πληρώνουν για ακόμη μια φορά τα μικρομεσαία στρώματα. Αυτή είναι η αλήθεια. Τώρα από την πλευρά μας εμείς ως δήμοι, ως ΚΕΔΕ, υπάρχει η απορία: Έχουν γίνει οι ενδεδειγμένες ενέργειες έτσι ώστε να διεκδικήσουμε προϋπολογισμούς οι οποίοι θα σέβονται τον πολίτη, τον δημότη;

Δυστυχώς, το λέω και για το Δ.Σ. Βέροιας, μέχρι σήμερα δεν έχουμε προβεί Δήμαρχε στις ενέργειες εκείνες που θα δείξουν στον πολίτη ότι υπάρχει διάθεση να αποτελέσουμε τους σημαιοφόρους ενός αγώνα για τη διεκδίκηση κονδυλίων τέτοιων που θα αποδώσουν άμεσα ωφέλεια στους πολίτες, στους δημότες του Δ.Βέροιας. Δυστυχώς μέχρι σήμερα υπάρχει μια



παθητική αντιμετώπιση της αυξανόμενης λιτότητας από τις κυβερνήσεις από το 2010 και μέχρι σήμερα. Δυστυχώς δεν υπάρχουν σήμερα δυνάμεις οι οποίες έχουν τη δυνατότητα να κινητοποιήσουν τον κόσμο.

Αντιλαμβάνεστε κι εσείς ότι ο Δ.Βέροιας ασκών εξουσία έχει τη δυνατότητα να κινητοποιήσει περισσότερο κόσμο από όσο ενδεχόμενα μπορεί να κινητοποιήσει. Αυτό είναι θεωρητικό, πρακτικά μπορεί να γίνεται άλλο πράγμα, αλλά υπάρχει δυνατότητα να αντιμετωπίσει περισσότερο κόσμο όταν πραγματικά θα κινηθεί δίπλα στις ανάγκες των δημοτών. Δεν το έχει κάνει όμως αυτό.

Ποια είναι τώρα η συνέπεια όλης αυτής της αβελτηρίας; Το έχουμε πει κατ' επανάληψη, το λέμε για ακόμη μια φορά, έχουμε μια πρόβλεψη εσόδων της τάξεως των 46.000.000€ εκτός των οποίων τα 2.000.000€ είναι θεωρητική η αύξηση όπως είπε και η προϊσταμένη της οικονομικής υπηρεσίας. Επομένως τα 2.000.000€ ουσιαστικά θα μειωθούν από το τεχνικό πρόγραμμα το οποίο εμφανίζει μια αύξηση της τάξης των 2.000.000€. Ήταν 5.700.000€ το 2017 και πάμε στο 7.700.000€ το 2018. Ουσιαστικά μιλάμε για ένα προϋπολογισμό τεχνικών έργων 5.700.000€, αν αφαιρέσουμε τα 2.000.000€ που αφορούν τη γέφυρα Κούσιου, το 1.740.000 ουσιαστικά μιλάμε για τεχνικό πρόγραμμα 3.700.000€ ο οποίος προϋπολογισμός τεχνικών έργων είναι φτωχότατος και δεν μπορεί να αφορά άλλον από την απλή διαχείριση των άμεσων αναγκών δηλ. τη συντήρηση των οδοστρωμάτων.

Το μόνο έργο το οποίο διακρίνουμε στο συγκεκριμένο τεχνικό πρόγραμμα είναι αυτό της ανακατασκευής του δαπέδου του ΕΑΚ της τάξης των 150.000€. Το ξέρουμε αυτό είναι η πρόβλεψη, δεν ξέρουμε στο επόμενο τεχνικό πρόγραμμα αν θα περιλαμβάνεται και πάλι. Έχει διαφημιστεί ως νέο έργο, η ανάπτυξη, η κατασκευή κυκλικών κόμβων προϋπολογισμού 100.000€, έχει διαφημιστεί από τον κ.Σιδηρόπουλο η ολοκλήρωση αρδευτικών έργων τα οποία υπήρχαν και στον προηγούμενο προϋπολογισμό και τώρα ουσιαστικά έχουμε μπροστά μας ένα τεχνικό πρόγραμμα που αφορά το έργο της ανακατασκευής του δαπέδου του ΕΑΚ και το έργο της δημιουργίας ενός κυκλικού κόμβου στην Ακροπόλεως, όπως επίσης και το έργο της παρέμβασης το οποίο δεν φαίνεται στον προϋπολογισμό, υπάρχει η αρχική διάθεση του κονδυλίου για τη μελέτη, για τις παρεμβάσεις στην πλατεία Ωρολογίου το οποίο όμως υπήρχε και πέρυσι. Δηλ. ουσιαστικά ερχόμαστε εδώ να επικυρώσουμε ένα τεχνικό πρόγραμμα της τάξης των 200.000-300.000€, αυτή είναι η αλήθεια.

Μιλάτε στο τεχνικό πρόγραμμα για αποκατάσταση ακινήτων δωρεάς Κορνηλίας χήρας Καραναστάση 150.000€ και 3 χρόνια το έχετε σε κάθε τεχνικό πρόγραμμα, επανάληψη των ίδιων τεχνικών προγραμμάτων είναι. Έχετε τις εργασίες για τη μεταστέγαση του μουσικού σχολείου στο πρώην στρατόπεδο Αγ.Βαρβάρας 30.000€, πέρυσι είχατε 50.000€. Μιλάτε για την κατασκευή της γέφυρας Κούσιου, είχατε 1.203.000€ την προηγούμενη χρονιά και πηγαίνετε παρακάτω στην κατασκευή και έχετε 1.721.000€ κι εδώ πέρα είναι το μεμπτό, ότι ενώ μέχρι σήμερα προβλέπατε για τη συγκεκριμένη κατασκευή ότι το κονδύλιο αυτό θα καλυφθεί από τη δωρεά τώρα βάζετε και έσοδα του δήμου από το 1.203.000€ που είχατε πήγατε στο 1.721.000€. Έχετε την ενδοδημοτική οδοποιία δημοτικής ενότητας Βέροιας. Έχετε την ανακατασκευή τμήματος πεζοδρόμου εμπορικού κέντρου τα οποία τα είχατε και σε προηγούμενο προϋπολογισμό. Έχετε την κατασκευή της γέφυρας στον Αγ.Νικόλαο της Δ.Ε. Δοβρά 71.000€, είχατε 100.000€ το 2017 στο τεχνικό πρόγραμμα. Είχατε ενδοδημοτική οδοποιία Δ.Ε. Βέροιας 229.000€ φέτος και πέρυσι 250.000€, 20.000€ ενδοδημοτική οδοποιία. Αν κάνετε τις αθροίσεις αυτές θα δείτε ότι το τεχνικό πρόγραμμα δεν ξεπερνάει το 1.000.000€ ουσιαστικά. Είχατε τη διάνοιξη οδών στην περιοχή Γιοτζαλίκια 10.000€ όπως και πέρυσι, δεν έχει γίνει τίποτα αν καθίσουμε να τα αναλύσουμε.

Την αντιπλημμυρική μελέτη Τριποτάμου 100.000€, την είχατε και πέρυσι πρόβλεψη στο τεχνικό πρόγραμμα. Τη μελέτη βελτίωσης αστικής κινητικότητας σχολικών συγκροτημάτων 70.000€ φέτος, 81.000€ πέρυσι και τη μελέτη βελτίωσης πλατείας Ωρολογίου ήταν 10.000€ και βέβαια τα 50.000€ αν προκύψουν κ.Σιδηρόπουλε.

Εγώ γι' αυτό το έργο, γιατί υπάρχει και ένα άλλο θέμα δυστυχώς, δεν ξέρω αν έχετε μάθει άλλα πράγματα αλλά είναι κακό να μη μαθαίνετε, να ακούτε, οπότε εσείς έχετε δικίο να λέτε εμείς δεν ερχόμαστε, μα εσείς ποτέ δεν μας ρωτήσατε.

Ποτέ δεν πήρατε τους επικεφαλής των παρατάξεων που υποτίθεται ότι έχουν ένα θεσμικό ρόλο να τους πείτε ελάτε εδώ, ελάτε να κάνουμε μια κουβέντα. Δεν θα σας το αρνηθούμε και δεν

μιλάω μόνο για την τεχνική πολιτική ηγεσία αλλά και για την οικονομική, μιλάω και για την πολιτική, τον Δήμαρχο, αλλά δεν έχετε μάθει να ακούτε. Πως να μάθετε να κάνετε προϋπολογισμούς όταν δεν μάθατε να ακούτε;

Έχουμε εδώ μια πρόβλεψη, έχουμε μια ΚΥΑ η οποία ισχύει από 26/7/2017 εμείς έπρεπε να έχουμε κατεβάσει τα ρολά από τον Αύγουστο. Δεν μπορεί να μας λέει επειδή εμείς δεν είχαμε τη δυνατότητα επενδυτικών προτάσεων σε προηγούμενα χρόνια να μας λένε ότι αυτό εδώ το πράγμα θα το κάνετε και το 2018 ή επειδή δεν μπορούμε να το κάνουμε για το 2018 να το κάνουμε και το 2019, αυτό είναι παραλογισμός.

Εγώ απορώ πως τολμάνε οι υπουργοί και έρχονται στις παρελάσεις εδώ και στέκονται στη θέση των επισήμων. Υπάρχει τέτοια ΚΥΑ που αποκλείει από τους δήμους τη δυνατότητα, λέει τι είχατε ΣΑΤΑ το 2017 αυτό και το 2018 αυτό θα έχετε. Να πούμε ότι εξαιτίας αυτού του προβλήματος, δεν είναι εδώ οι πρόεδροι, από τη ΣΑΤΑ των 867.360 η Δ.Ε. Απ.Παύλου παίρνει 112.000. Φτάνουν 112.000 κ.Παπαδόπουλε; Η Βεργίνα 31.000, η Βέροια 627.577 η πόλη μέσα και 50.000 τα χωριά; Η Δοβρά 68.000; Αυτοί είναι προϋπολογισμοί πείνας, ντρεπόμαστε να τους ψηφίσουμε. Τι να ψηφίσουμε;

Και κάτι άλλο κ.Πρόεδρε: Αυτό το θέμα έπρεπε να μας απασχολεί καταρχάς και παρακαλώ και τον κ.Ασλάνογλου, καλό είναι το τεχνικό πρόγραμμα εφόσον η υπηρεσία από τον Ιούνιο σας λέει εμείς είμαστε έτοιμοι δώστε το μας για επεξεργασία να το εμπλουτίσουμε και να κάνουμε αγώνα να βοηθήσουμε ο καθένας από την πλευρά του στο μέτρο που μπορούμε να βοηθήσουμε.

Και σε εσάς το λέω κ.Σιδηρόπουλε. Εδώ δεν έπρεπε σε αυτό τον προϋπολογισμό, το τεχνικό πρόγραμμα να δούμε τι θα γίνει με το κολυμβητήριο, έχουμε μια γάγγραινα, έχουμε ένα αγκάθι. Δεν έπρεπε να έχουμε μια πρόταση να δούμε τι θα κάνουμε με αυτό το έργο; Δηλ. ανοίξαμε τις τρύπες μπήκαν τα λεφτά μέσα και να το θάψουμε να ρίξουμε τα λεφτά μέσα; Θησαυροφυλάκιο θα κάνουμε; Κολυμβητήριο θέλουμε να κάνουμε.

Νομίζω από εδώ και πέρα είναι φιλολογική η κουβέντα, φρονώ ότι θα πρέπει να αντιμετωπίζουμε τον προϋπολογισμό ως προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα ως τεχνικό πρόγραμμα.

Πρόεδρε ειλικρινά δυσκολεύομαι να ψηφίσω ένα εκαντοντασέλιδο το οποίο είναι καρμπόν.

Δήμαρχος: Για να μη δημιουργούνται παρερμηνείες, τα 2.000.000€ που υπάρχουν παραπάνω στον φετινό προϋπολογισμό έχουν να κάνουν αφενός με το ποσό το 1.600.000€ που υπάρχει μεγαλύτερο ως αποθεματικό σε σχέση με το 2015 και το οποίο θα μπει με την πρώτη αναμόρφωση. Αυτή τη στιγμή είναι λογιστικό, τα χρήματα υπάρχουν και κατά δεύτερο λόγο τους τόκους από τη γέφυρα Κούσιου της τάξης των 500.000€, οι τόκοι που ενσωματώθηκαν και αυτοί μέσα στον προϋπολογισμό.

Άρα τα 2.000.000€ είναι πραγματικά χρήματα τα οποία θα δαπανηθούν. Αυτό για να μη γίνεται παρερμηνεία, να μη θεωρείται ότι δεν υπάρχουν αυτά τα χρήματα.

Μελιόπουλος: Έχουμε μπει σε μια τέτοια εορταστική περίοδο που όμως που μόνο ως τέτοια δεν μπορούν να τη βιώσουν αγροτοϋπάλληλοι μικρομεσαίοι αγρότες, οι αυτοαπασχολούμενοι, μικρομαγαζάτορες και γενικά τα λαϊκά στρώματα του δήμου.

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ προχωρώντας παραπέρα, στην ίδια ρότα με τις προηγούμενες κυβερνήσεις την αντιλαϊκή πολιτική Ε.Ε. και κεφαλαίου, έχει τσακίσει και συνεχίζει να τσακίζει τις ζωές όλων όσων προανέφερα. Τέτοιες μέρες ψάχνουν τα λαϊκά στρώματα του δήμου από πού θα κόψουν για να φτιάξουν το εορταστικό τραπέζι.

Πρόσφατοι αλλά όχι τελευταίοι στη μακριά αλυσίδα της αντιλαϊκής πολιτικής το παραπέρα χτύπημα του απεργιακού δικαιώματος, η μείωση του ΕΚΑΣ, του επιδόματος θέρμανσης και μια σειρά τέτοιων μέτρων, ως προαπαιτούμενα για την τρίτη αξιολόγηση αλλά και ως πάγιο αίτημα του ΣΕΒ και γενικά των επιχειρηματικών ομίλων.

Επίσης, στην ίδια ρότα, η κεντρική ένωση δήμων, η ΚΕΔΕ, στο πρόσφατο συνέδριό της στα Γιάννενα έδειξε για άλλη μια φορά πόσο καλός στυλοβάτης σε τοπικό επίπεδο αυτή τη φορά της αντιλαϊκής πολιτικής είναι.

Σε μια τέτοια περίοδο έρχεται προς συζήτηση στο Δ.Σ. το τεχνικό πρόγραμμα του δήμου για το έτος 2018 κι ο προϋπολογισμός του έτους 2018. Θα ξεκινήσω από το τεχνικό πρόγραμμα

που θα είναι προς ψήφιση η παράταξη της πλειοψηφίας, η διοίκηση του δήμου, τα έργα δηλαδή, αυτό είναι το τεχνικό πρόγραμμα που προγραμματίζει η διοίκηση του δήμου για το έτος 2018.

Να δούμε πρώτα τι έχουμε στο τεχνικό πρόγραμμα: Εμφανίζεται συνολικά ένα ποσό 7.710.000€ το οποίο βέβαια είναι «πλασματικό» και δεν εννοώ λογιστικά. Περιλαμβάνει 2.000.000€ τη δωρεά της γέφυρας Κούσιου και χρηματικά υπόλοιπα από τη ΣΑΤΑ προηγούμενων ετών. Αφαιρώντας λοιπόν αυτά για να δούμε την ουσία μένουν 3.400.000€. από αυτά τα 3.400.000€ το 1.040.000€ αφορά τη ΣΑΤΑ μαζί με τη ΣΑΤΑ των σχολείων, τη ΣΑΤΑ πυροπροστασίας και τα υπόλοιπα 2.360.000€ είναι αυτό που προγραμματίζει ο δήμος να κάνει έργα από ίδια έσοδα.

Τι φαίνεται από αυτά εδώ; Πρώτον, ότι δεν έχουν εκτελεστεί έργα συνολικού ποσού 2.000.000€, λείπουν αυτά τα έργα από τους δημότες. Η ευθύνη βαρύνει τη δημοτική αρχή.

Ένα δεύτερο σημαντικό, τα έσοδα από τον κρατικό προϋπολογισμό είναι μόλις το 31% του συνολικού ποσού, το υπόλοιπο 69% φορτώνεται στις πλάτες των λαϊκών στρωμάτων του δήμου από όπου αντλούνται τα ίδια έσοδα του δήμου μέσω της φορομπηχτικής πολιτικής που εφαρμόζει η τοπική διοίκηση του δήμου.

Ένα τρίτο εξίσου σημαντικό είναι η παντελής έλλειψη έργων πέρα από κάποιες αναπλάσεις ή μικρές παρεμβάσεις τέτοιων έργων που να αντιμετωπίζουν οξυμένα προβλήματα που σχετίζονται με αντιπλημμυρική θωράκιση, τ σχολική στέγη, αθλητικές υποδομές κλπ. έχουμε αναφερθεί επανειλημμένα στις συνεδριάσεις του Δ.Σ.

Με λίγα λόγια, το τεχνικό πρόγραμμα του έτους 2018 (όπως και όλα τα προηγούμενα) που έχετε σήμερα εδώ για ψήφιση όχι μόνο δεν απαντά στις ανάγκες και τις αγωνίες του λαού του δήμου μας αλλά βρίσκεται και απέναντι σε αυτές τις ανάγκες.

Όσον αφορά τον προϋπολογισμό και φέτος αποτυπώνεται ξεκάθαρα, το λέει μέσα, ότι είναι ευθυγραμμισμένος με την πολιτική που εφαρμόζεται σε κεντρικό επίπεδο, συντάσσεται με τη σύμφωνη γνώμη του παρατηρητηρίου οικονομικής αυτοτέλειας. Αποτυπώνεται η μείωση της χρηματοδότησης από τους κεντρικούς αυτοτελείς πόρους από τον κρατικό προϋπολογισμό. Αποτυπώνεται ότι τα βάρη φορτώνονται ολοένα και περισσότερο στους δημότες με τους δημοτικούς φόρους, τα διάφορα τέλη, τα διάφορα χαράτσια. Αποτυπώνεται επίσης ότι η επιχορήγηση από τον κρατικό προϋπολογισμό ίσα που επαρκεί για τις δαπάνες μισθοδοσίας, προνοιακά επιδόματα, ίσως για τη συντήρηση της σχολικής στέγης. Σχεδόν όλες οι υπόλοιπες δαπάνες προέρχονται από έσοδα που μέσω της τοπικής φορολογίας βγαίνουν από τις τσέπες των λαϊκών στρωμάτων.

Συγκεκριμένα το ποσό αυτό, κοντά στα 5.700.000€ και ίσως και λίγο παραπάνω από τη φορομπηχτική πολιτική της διοίκησης του δήμου και όχι μόνο του δήμου εδώ αλλά και της πλειοψηφίας των δήμων σε όλη τη χώρα μας.

Με λίγα λόγια, σαν αποτέλεσμα συνολικά της αντιλαϊκής πολιτικής φαίνεται αυτό που εμείς λέμε αποτελεί διαρκή στόχο και διακαή πόθο όλων των αστικών κομμάτων που κόπτονται για την οικονομική αυτοτέλεια, πλήρη εφαρμογή της αρχής της ανταποδοτικότητας και λειτουργία των δήμων ως ανώνυμες εταιρείες. Επίσης είναι ένας προϋπολογισμός που αποτυπώνεται η δημιουργία νέων οφειλών της κρατικής διοίκησης προς την τοπική διοίκηση. Ένας τέτοιος προϋπολογισμός μαζί και με το αντίστοιχό του τεχνικό πρόγραμμα στο οποίο προαναφέρθηκα δεν είναι αυτός που κατά τη γνώμη μας ταιριάζουν στις λαϊκές ανάγκες σήμερα στο δήμο μας. Έχουν παρόμοιες αρνητικές συνέπειες στη ζωή μας και μάλιστα συμπληρώνουν τις αρνητικές συνέπειες του κρατικού αντιλαϊκού προϋπολογισμού για το 2018 της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Ποιες είναι οι συνέπειες; Όλοι τις γνωρίζουμε, εμείς τουλάχιστον ως Λαϊκή Συσπείρωση επανειλημμένα τις θέτουμε στο Δ.Σ. και ζητάμε συνολικότερα και επιμέρους μέτρα που θα αλαφρύνουν τις ζωές των δημοτών. Μα θα πει κάποιος τι να κάνουμε; Τόσα μας δίνουν αυτό είναι το πλαίσιο, δεν πρέπει ίσως να κατηγορείτε η δημοτική αρχή αλλά την κυβέρνηση. Προφανώς και το πώς συντάσσεται ο προϋπολογισμός την κύρια ευθύνη έχει η αντιλαϊκή πολιτική. Μήπως όμως δεν συμφωνεί η διοίκηση; Η παράταξη της πλειοψηφίας με την οικονομική αυτοτέλεια αυτή που προωθείται; Δεν συμφωνείτε με την αρχή της ανταποδοτικότητας; Δεν συμφωνείτε με το γενικότερο πλαίσιο που μπαίνει και μέσα από την ΚΕΔΕ και το πλαίσιο λειτουργίας αυτό που

έχουμε σήμερα εδώ που βάζουν και συμφωνούν όλα τα αστικά κόμματα με τον Καλλικράτη; Δεν συμφωνούσατε; Δεν συμφωνείτε ακόμα;

Να λοιπόν ποια είναι η αιτία όλης αυτής της κατάστασης και δεν είναι θέμα προσώπων όπως βάζουν μερικοί για να κρύψουν την αιτία, αλλά και να κρύψουν ότι συμφωνούν βαθύτερα με την όλη αυτή κατάσταση και πίσω από όλα αυτά δεν είναι τίποτε άλλο παρά ο καπιταλιστικός δρόμος ανάπτυξης.

Εμείς ως Λαϊκή Συσπείρωση συνεχώς αναδεικνύουμε την αιτία γιατί ο προϋπολογισμός είναι αυτός που είναι, τι συνέπειες έχει και φυσικά το ζήτημα πολιτικά το βάζουμε και όχι λογιστικά ή αν έχει να κάνει με πρόσωπα.

Κλείνοντας δυο κουβέντες για το τι διεκδικούμε ως Λαϊκή Συσπείρωση, ποιες είναι οι θέσεις μας, οι θέσεις του Κ.Κ. σχετικά με το θέμα που συζητούμε. Τι διεκδικεί η Λαϊκή Συσπείρωση για να ικανοποιηθούν οι σύγχρονες ανάγκες του λαού μας; Πλήρη επαρκή κρατική χρηματοδότηση που να καλύπτει το σύνολο των αναγκών του δήμου, πλήρη επιστροφή των παρακρατηθέντων φόρων από τους ΟΤΑ, τους οποίους τόσο η ΚΕΔΕ και η πλειοψηφία των Δημάρχων τους απεμπόλησε, αυτά είναι χρήματα που ανήκουν στους εργαζόμενους, αφαιρούνται από το εισόδημά τους.

Να καταργηθεί κάθε είδους τοπική φορολογία αποδοτικών και διαφόρων άλλων τελών που χτυπάνε το λαϊκό εισόδημα. Να νομιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι, παρατασιούχοι εργαζόμενοι στους δήμους χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Πρέπει οπωσδήποτε να γίνουν προσλήψεις μόνιμου προσωπικού με πλήρη ασφαλιστικά και μισθολογικά δικαιώματα για να καλυφθούν όλες αυτές οι ανάγκες του Δήμου. Έργα υποδομής με πόρους από τον κρατικό προϋπολογισμό που να κατευθύνονται στην κάλυψη των αναγκών της λαϊκής οικογένειας. Προστασία από πλημμύρες, προστασία περιβάλλοντος για σχολική στέγη, άρδευση, ύδρευση, αποχέτευση. Ο σχεδιασμός αυτός και η μελέτη και κατασκευή να γίνονται από δημόσιο κατασκευαστικό φορέα.

Τέλος, δωρεάν παιδεία, υγεία και κοινωνική αλληλεγγύη με κρατική χρηματοδότηση για τις λειτουργικές δαπάνες σχολείων παιδικών σταθμών και να καταργηθούν τα τροφεία κι οι εισφορές στους παιδικούς σταθμούς αλλά και τα διάφορα άλλα που πληρώνουν για πολιτισμό οι δημότες. Αυτά για να επιτευχθούν ούτε από τη μια στιγμή στην άλλη ούτε και μέσα από τους δήμους ως θεσμούς του αστικού κράτους μπορούν να επιτευχθούν.

Εμείς καλούμε τα λαϊκά στρώματα να παλέψουν για όλες αυτές τις ανάγκες τους, τα δικαιώματά τους και να συνταχθούν με αυτές τις θέσεις της Λαϊκής Συσπείρωσης ως τη μοναδική ελπίδα και προοπτική.

Μπέκης: Δεν δήλωσα ειδικός αγορητής γιατί δεν χρειάζομαι τόσο πολύ χρόνο για μια τέτοια κατεξοχήν πολιτική πράξη όπως είναι ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα. Νομίζω ότι έχει απλές πλευρές αν πάρει κανείς υπόψη και τις συνθήκες. Τι βλέπω εγώ από τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα; Βλέπω ότι πάμε να μοιράσουμε τη μιζέρια μας για την οποία εμείς ίσως φταίμε αλλά έχουμε τη μικρότερη ευθύνη.

Θα ήθελα να τονίσω ότι ως παράταξη όταν κατεβήκαμε στις εκλογές είχαμε μια άλλη φιλοσοφία για τέτοιου είδους προϋπολογισμούς. Μιλούσαμε για συμμετοχικούς προϋπολογισμούς, μιλούσαμε για γενικές συνελεύσεις στους πρώην δήμους και στις κοινότητες που θα ιεραρχούσαν έργα, θα τα φέρνανε και θα αποφάσιζε το Δ.Σ. τι θα χορηγήσει σε σχέση με τις ανάγκες του. Μιλούσαμε για προϋπολογισμούς που θα εξασφάλιζαν τους πόρους που θα τους διεκδικούσε ο Δ.Βέροιας. Μιλούσαμε για προϋπολογισμούς ανακατανομής των δημοτικών τελών σύμφωνα με την οικονομική δυνατότητα των πολιτών, των επιχειρήσεων σε αυτή την πόλη και άλλα τέτοια τα οποία βέβαια δεν τα βλέπουμε και δεν ξέρω αν κάποια στιγμή στο μέλλον να τα δούμε.

Βλέπουμε ένα προϋπολογισμό και ένα πρόγραμμα τεχνικών έργων που στη διάρκεια της χρονιάς λόγω είτε της γραφειοκρατίας, δεν φταίτε εσείς φταίει γενικότερα η κατάσταση, λόγω των πολλών τρόπων που υπάρχουν αυτοί που αναλαμβάνουν έργα να μπορούν να κωλυσιεργούν, να ζητάνε προθεσμίες παραπίσω, να καρκινοβατούν και να γράφονται και να ξαναγράφονται τα ίδια έργα χωρίς να γίνει μια πρόοδος.

Πολύ πρόχειρα, για το μουσικό σχολείο ελάχιστα είναι τα λεφτά και όμως από πέρυσι πήγε φέτος και να δούμε αν θα τελειώσει ή για την πλατεία Ωρολογίου και άλλα μικρά τέτοια.

Να μην πω για τη Γέφυρα Κούσιου που εκεί ποια υπάρχει μια αμαρτία και ένα λάθος στο παρελθόν πολύ μεγάλο και πρέπει να εξεταστεί γιατί δεν μου καλοφαίνεται αυτή η ανάγκη ή η υποχρέωση να βάλει ο δήμος από τα δικά του λεφτά πέρα από τη δωρεά, αλλά αυτό θα το δούμε.

Θα ήθελα Δήμαρχε, από πολιτική άποψη το λέω τώρα, να υπάρχει και ένας άλλος προϋπολογισμός με άλλη εκτίμηση από το 2014 μέχρι σήμερα, τρία χρόνια κοντά. Να υπάρχει ένας άλλος προϋπολογισμός με τα ποσά που κόπηκαν, στερήθηκαν από την κεντρική εξουσία ως πόροι στο δήμο και σε ποια έργα αντιστοιχούν που θα μπορούσαν να έχουν τελειώσει. Αν υπήρχε η αποφυγή των λαθών, η έλλειψη γραφειοκρατίας κλπ δεν το είδα αυτό, είχα ζητήσει και άλλη φορά. Και μια δυναμική διεκδίκηση, ένα μαχητικό δήμο, μια μαχητική δημοτική αρχή, να διεκδικηθούν αυτά τα ποσά και να πληροφορηθεί και ο κόσμος τι φταίει που ανακυκλώνεται η μιζέρια σε αυτή την πόλη ή τι είναι ένα από αυτά που φταίει, που αυτό πάλι δεν το βλέπω.

Για να κλείσω, με αυτή την οπτική και επειδή δεν είμαστε εδώ να κάνουμε αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση δεν θα ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα αλλά δεν θα τον καταψηφίσουμε κιόλας, γιατί σε επιμέρους ζητήματα όταν θα έρχονται μέσα στην αίθουσα, αρκετά από αυτά θα τα ψηφίσουμε όπως τα ψηφίζαμε μέχρι τώρα. Και δεν θέλω να είμαστε ούτε ανακόλουθοι ούτε αντιφατικοί. Γι' αυτό εμείς θα ψηφίσουμε λευκό και κάθε ζήτημα που θα μπαίνει, ανάλογα με το πώς θα κρίνουμε, αν εξυπηρετεί τις ανάγκες και τα συμφέροντα των πολιτών, όχι τις ανάγκες της αντιπολίτευσης. Ανάλογη θα είναι και η στάση μας.

Αποστολόπουλος: Έχουμε ένα τεχνικό πρόγραμμα και έναν προϋπολογισμό ο οποίος προβλέπει στις επενδυτικές δαπάνες, την ΣΑΤΑ. Πράγμα που σημαίνει ότι δεν μπορεί να υπάρξει η κοινωνική διάσταση εκ των πραγμάτων και δεν μπορεί να υπάρξει ανάπτυξη. Μάλιστα έχουμε ένα προϋπολογισμό όπου η κατανομή γίνεται με βάση πληθυσμιακά κριτήρια. Τα κριτήρια βέβαια δεν μπορεί να είναι μόνο τα πληθυσμιακά, θα πρέπει να είναι και τα πολιτισμικά και άλλα είδους κριτήρια.

Έχουμε ένα τεχνικό πρόγραμμα και έναν προϋπολογισμό ακόμα και αν καλυφθούν οι επενδυτικές δαπάνες από ίδια έσοδα αυτό δεν δίνει περιθώρια παρά μόνο για τις άκρως απαραίτητες επενδύσεις και την κάλυψη μόνο των λειτουργικών βασικών αναγκών.

Πρόκειται για ένα φτωχό προϋπολογισμό αντιαναπτυξιακό, περιοριστικό. Έναν προϋπολογισμό ελεγχόμενο υπαγορευόμενο από το παρατηρητήριο το οποίο μένει να ζητά μόνο με αφοριστικό τρόπο ο προϋπολογισμός να είναι ρεαλιστικός και ισοσκελισμένος. Όλα ανάγονται σε αριθμούς και καταλήγει σε παρατηρήσεις για μερικές χιλιάδες ευρώ πάνω ή κάτω. Αυτό είναι η αποθέωση της γραφειοκρατίας.

Εμείς δεν μπαίνουμε στη λογική τόσο επιτρέπεται τόσο κάνουμε. Εμείς δεν μπορούμε να μείνουμε στην ανάλυση των κωδικών έργων και ποσών, θέλουμε να είναι ένας προϋπολογισμός με διεκδίκηση. Ένας προϋπολογισμός που να εντείνει μια άλλη δυναμική πορεία και μία δυναμική πορεία ανάπτυξης. Παρατηρούμε ότι είναι ένας προϋπολογισμός που δεν γίνεται καμία παρατήρηση αν αυτός ο προϋπολογισμός είναι επαρκής, αν αντιμετωπίζει τα μεγάλα κοινωνικά ζητήματα, αν αντιμετωπίζει τα ζητήματα της απασχόλησης. Επομένως καμία πρόταση, καμία διεκδίκηση.

Είναι ένα τεχνικό πρόγραμμα που δείχνει αδυναμία απορρόφησης ακόμα και των λίγων αυτών πόρων που είναι διαθέσιμοι. Επίσης είναι ένας ανισοβαρής προϋπολογισμός με ένα μικρό ποσό για την ανάπτυξη που η ανάπτυξη είναι το θέσφατο και ο θεσμικός ρόλος που δείχνει και την αποκέντρωση και δείχνει και το θεσμικό ρόλο της τοπικής αυτοδιοίκησης.

Να πάμε σε επιμέρους ζητήματα και να πω ενδεικτικά ότι το Μετόχι παίρνει ελάχιστα χρήματα. Πως θα γίνει αποκέντρωση; Άλλες κοινότητες δεν λαμβάνουν τίποτα σε χρήματα. Να πάμε κάτω στην ανάλυση των επιμέρους εσόδων και ενδεικτικά να αναφερθώ για τη διάνοιξη οδών στη δημοτική κοινότητα Απ.Παύλου, στην περιοχή επέκτασης Μακροχωρίου προβλέπει μόνο 10.000€ Στη συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δ.Ε. Μακεδονίδος 9.423,79€, συντήρηση ποτίστρων 3.000€. Πως θα δώσουμε ώθηση στην παραγωγική διαδικασία; Στις υπηρεσίες σχεδιασμού ολοκληρωμένων χωρικών επενδύσεων μόνο 8.980€, στην αντιπλημμυρική μελέτη 8.000€, μελέτη βελτίωσης πλατείας Ωρολογίου μόνο 10.000€. Μελέτη διαχείρισης και κυκλοφορίας στη Βεργίνα που είναι ένας ιστορικός τόπος που αναδεικνύει και την ένδοξη πορεία του έθνους μας μόνο 12.400€. Είναι δεδομένο ότι πρέπει να υπάρχει μια μικρή χρηματοδότηση.

Σύμφωνα με το μέσο ευρωπαϊκό όρο τα συνολικά έσοδα επί της % το ΑΕΠ είναι μόνο 16,5% και στο σχετικό πίνακα των ευρωπαϊκών χωρών η χώρα μας είναι η μικρότερη χώρα με το 3%. Χρειάζεται λοιπόν ένα άλλο μοντέλο οργάνωσης του ελληνικού κράτους. Σε αυτό το μοντέλο ο ρόλος της τοπικής αυτοδιοίκησης για μας θα πρέπει να είναι αναβαθμισμένος. Θα πρέπει να περιλαμβάνεται ένα πολιτικό σκεπτικό στον προϋπολογισμό με διαπιστώσεις, με ανάγκες, με δυνατότητες και με διεκδικήσεις. Γι' αυτό τον λόγο εμείς θα ψηφίσουμε λευκό σε αυτό τον προϋπολογισμό.

Χατζηαθανασίου: Δεν θα δυσκολευτώ να υπερψηφίσω έναν ισχαιμικό τεχνικό πρόγραμμα και έναν ισχαιμικό προϋπολογισμό. Διότι γνωρίζω ποιες είναι οι δυσκολίες να συνταχθεί ένας προϋπολογισμός και ένα τεχνικό πρόγραμμα τέτοιο. Γνωρίζω ότι σε αυτή την κρίση είναι αδύνατο να αλλάξουν τα πράγματα και να αποκτήσει την άνεση ένας δήμος να συντάσσει προϋπολογισμούς και τεχνικά προγράμματα.

Τονίζω ότι το πρόβλημα είναι καθαρά πολιτικό σε βάθος του παρελθόντος δεκαετιών. Αν δεν αντιληφθούν οι κυβερνώντες ότι η τοπική αυτοδιοίκηση πρέπει να αποκτήσει οντότητα και να αποκτήσει δυνατότητες οικονομικές τέτοιες που να αποτελεί μια τοπική κυβέρνηση το παιχνίδι είναι χαμένο Δήμαρχε και γι' αυτό συντάσσομαι με την άποψη ότι είναι θέμα της ΚΕΔΕ, θέμα της τοπικής αυτοδιοίκησης συνολικά να διεκδικήσει μια αλλαγή πολιτικής κυβερνητικής για την τοπική αυτοδιοίκηση. Τέτοιους προϋπολογισμούς θα έχουμε κάθε χρόνο και θα τους ψηφίζουμε γιατί είναι ένα εργαλείο, πρέπει να ψηφιστεί για να δουλέψει ο δήμος και είναι ισχαιμική και το τεχνικό πρόγραμμα κ.Γεωργιάδου.

Αν σας έφερνα την πρόταση να κάνετε πράξη εφαρμογής για μια επέκταση που εγκρίθηκε εδώ και 25 χρόνια στη Ραχιά θα μου λέγατε ότι δεν έχετε λεφτά και δίκιο θα είχατε. Ισχαιμικό το τεχνικό πρόγραμμα, ισχαιμικός και ο προϋπολογισμός. Αυτά τα δύο πράγματα θα διαιωνίζονται όσο δεν διεκδικεί η ΚΕΔΕ το μερίδιο που της ανήκει και κάτι παραπάνω, να αντιληφθούν οι κυβερνώντες ότι δεν μπορούν να βαυκαλίζονται ότι είναι πρεσβευτές της αποκέντρωσης και μάλιστα να την ξεχνάνε όταν ανεβαίνουν στην κυβέρνηση όλες οι κυβερνήσεις.

Θα ψηφίσω τον προϋπολογισμό με δύο υποσημειώσεις. Η πρώτη υποσημείωση αφορά ληξιπρόθεσμες οφειλές και πολλοί μπορεί να ισχυριστούν ότι οι ληξιπρόθεσμες οφειλές αφορούν οικογένειες, άτομα, που δεν μπορούν να πληρώσουν. Είναι κοινό μυστικό ότι πίσω από αυτούς κρύβονται και άλλοι οι λεγόμενοι μπαταξήδες. Αυτοί που κρύβονται πίσω, βολεύονται πίσω από μια πολιτική «αφήστε δεν μπορεί να πληρώσει ο κόσμος», είναι και μία προσθήκη στην ισχαιμία που περνάει ο δήμος, είναι κάποια εκατομμύρια, δεν τα έχουμε ανάγκη; Όλοι γνωρίζουν πόση ανάγκη έχουμε και το τελευταίο λεπτό στο δήμο. Τι πρέπει να κάνουμε; Να κάνουμε το χρέος μας. Πέρα από την ουσιαστική ευθύνη που έχουμε για την είσπραξη αυτών των ληξιπρόθεσμων είναι και ουσιαστικός ο λόγος, γιατί δεν μπορεί κανείς να κάνει κοινωνική πολιτική όταν υπάρχει πτώση, στενότητα οικονομική με κάποια ενδεχόμενα χρήματα που μπορούσαν να εξοικονομηθούν από τα ληξιπρόθεσμα.

Δεν θα σας κουράσω, θα προσθέσω μονάχα με έκπληξη μόνο ένα μικρό στοιχείο που αφορά την ΚΕΠΑ. Δεν μπορεί η ΚΕΠΑ με 19 άτομα προσωπικό να διαχειριστεί όλους αυτούς τους χώρους. Με έκπληξη πληροφορήθηκα προχθές ότι δε μπορεί να ζητήσει συνδρομή από κάποιους εθελοντές διότι η Επιθεώρηση Εργασίας θα τους καταλογίσει πρόστιμα επειδή είναι ΝΠΙΔ. Άρα όταν έρθει ο προϋπολογισμός της ΚΕΠΑ θα αναφερθούμε και σε αυτούς τους χώρους, πως μπορεί πχ το θεατράκι της Ραχιάς όταν δοθεί στην κοινότητα μπορεί με τη συνδρομή ο δήμος των εθελοντικών φορέων και του πολιτιστικού συλλόγου της Ραχιάς να λειτουργήσει το θεατράκι. Να μια διέξοδος λοιπόν. Όταν έρθει ο προϋπολογισμός της ΚΕΠΑ τότε θα συζητήσουμε κι αυτά τα προβλήματα.

Πατσίκας: Καταρχήν θα ξεκινήσω με ένα σχόλιο για τον προϋπολογισμό καθώς νομίζω είναι κατανοητή σε όλους η δυσκολία συγγραφής και έγκρισής του και γι' αυτό και βιώνουμε συνέχεια τις απανωτές αναμορφώσεις. Συνεπώς πρόκειται για μια εικόνα που απλά τη σχηματίζουμε με κόπο προκειμένου να εγκριθεί. Αυτοί που εγκρίνουν ξέρουν ότι δεν είναι πραγματικά αυτά κι εμείς το ξέρουμε και γενικά είναι ένα από τα παράδοξα της μνημονιακής πολιτικής που βιώνει η αυτοδιοίκηση.

Όσον αφορά το τεχνικό πρόγραμμα θα έλεγα ότι πρόκειται για ένα copy paste προηγούμενης και προηγούμενων ετών, αλλά το παραδέχτηκε και η προϊσταμένη, αναφέρθηκε κι είπε ότι ελάχιστες είναι οι διαφοροποιήσεις, ίδια έργα, επί της ουσίας συντηρήσεις.

Την εποχή που ζούμε είναι δύσκολα τα οικονομικά, αυτό το δεχόμαστε όλοι, ο κρατικός κορβανάς όσο πάει και περιορίζεται. Όμως εδώ έχουμε μια πολυδιαφημισμένη καλή οικονομική θέση του δήμου με πλεονάσματα, αποθεματικά, άλλα είναι λογιστικά άλλα πραγματικά και ας δεχτούμε ότι υπάρχουν αυτά. Σίγουρα θα υπήρχε ένας καλύτερος τρόπος ώστε αυτή η θετική εικόνα όπως την παρουσιάζετε να αποτυπωθεί και στο τεχνικό πρόγραμμα. Είναι δυνατόν να ακούμε ότι έχουμε αδιάθετα χρήματα και δεν μπορούμε να βρούμε πως θα τα ξοδέψουμε; Λέει ο κ.Σιδηρόπουλος ότι έχουμε μείνει κολλημένοι, με κολλημένο είναι το τεχνικό πρόγραμμα, τα ίδια και ίδια βλέπουμε κάθε χρόνο. Να πούμε για την Καραναστιάση; Να πούμε για τη γέφυρα; Πάλι Συκιά Παλατίτσια έχει ένα κωδικό άλλες 50.000€. Έχει πράγματα που πρέπει να γίνουν. Κατασκευή τοιχίου στην οδό Αγαμέμνονος και Μπότσαρη, κατανοητό. Ο πεζόδρομος του εμπορικού κέντρου. Το θέμα είναι θα γίνουν; Κάθε χρόνο ψηφίζονται ένα σωρό κωδικοί αλλά στο τέλος από υλοποίηση πάσχουμε. ΕΣΠΑ, υπάρχει ένα πρόγραμμα που τρέχει για την αξιοποίηση των δημοτικών κτιρίων. Έχουμε την περίπτωση του παλιού Δικαστικού Μεγάρου, κλείνουμε 5 χρόνια ακόμα στη διεκδίκηση, δεν έγινε δικό μας. Δεν φταίμε εμείς, φταίτε εσείς που χρονίζουν αυτά τα ζητήματα. Για την Μπαρμπούτα, περάσανε, γίνανε μελέτες αντιπλημμυρικές, παρουσιάστηκαν πράγματα, τότε θα τα δούμε αυτά στο τεχνικό πρόγραμμα;

Προσωπική μου άποψη είναι πλέον ότι χρειάζεται με σοβαρή δουλειά να το δούμε από μια άλλη οπτική το τεχνικό πρόγραμμα. Είχε την ευκαιρία αυτή η δημοτική αρχή καθώς έχει μπροστά της τη μεγαλύτερη θητεία μεμονωμένη σαν πενταετία, να τα βάλει σε μια σειρά από την αρχή όλα τα πράγματα, να ιεραρχήσει και από το να είμαστε εδώ με πασαλείμματα 10 εδώ, 20 εκεί, 5 εδώ, συνέχεια για τις παιδικές χαρές, συνέχεια το ένα, συνέχεια τα αρδευτικά, θα μπορούσαν όλα να μούνε σε μια σειρά με ιεράρχηση και πολύ όμορφα με διαγωνισμούς να έχουν προκύψει αποτελέσματα που θα γίνουν αντιληπτά. Εδώ δυστυχώς δαπανώνται χρήματα αλλά δεν είναι αντιληπτό το αποτέλεσμα στους δημότες, αυτή είναι η πραγματικότητα.

Σε ότι αφορά το θέμα της ψηφοφορίας επειδή βλέπουμε εδώ διάφορα επιμέρους και είναι πολιτική η συνεδρίαση θα δούμε στη διάρκεια της χρονιάς τα θέματα ένα προς ένα και σε ότι με αφορά προσωπικά δεν θα ψηφίσω τίποτα.

Δήμαρχος: Νομίζω ότι ξέρουμε όλοι μας, τα τελευταία χρόνια ο προϋπολογισμός όσον αφορά το σκέλος των εσόδων άρα και των εξόδων είναι κουκιά μετρημένα. Τα λεφτά που παίρνουμε από την πολιτεία είναι πολύ συγκεκριμένα, δεν αυξάνονται παρά μόνο μειώνονται.

Και βέβαια διεκδικούμε ως ΚΕΔΕ και όχι μεμονωμένα ως Δ.Βέροιας, διεκδικούμε από την πολιτεία προφανώς όπως αντιλαμβάνεστε, αλλά τουλάχιστον προς το παρόν δεν εισακουγόμαστε. Πιο συγκεκριμένα για το τεχνικό πρόγραμμα και τον προϋπολογισμό του 2018, πράγματι το τεχνικό πρόγραμμα είναι αυξημένο κατά 2.000.000€ και δεν είναι πλασματικό, είναι πραγματικό και αυτό το ποσό θα αυξηθεί περαιτέρω, γιατί από τα 4.200.000€ που εγκρίθηκαν για μας στο σχέδιο της βιώσιμης αστικής ανάπτυξης, ένα μεγάλο ποσοστό αυτού αναφέρεται σε τεχνικά έργα. Βέβαια για να γίνουν αυτά τα έργα πρέπει να ολοκληρωθούν πρώτα οι μελέτες.

Θα δείτε στο τεχνικό πρόγραμμα ότι υπάρχουν οι μελέτες, μελέτη βελτίωσης αστικής κινητικότητας σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων, μελέτη βιοκλιματικού πολιτιστικού δικτύου διαδρομών στην παλιά πόλη της Βέροιας, αυτές οι δύο μελέτες αφορούν έργα της τάξεως άνω των 2.000.000€. Αν με το καλό ολοκληρωθούν γιατί είμαστε στη φάση της δημοπράτησης αυτά τα χρήματα θα προστεθούν στο τεχνικό έργο. Άρα το τεχνικό έργο το τεχνικό πρόγραμμα θα γίνει ακόμα πιο πλούσιο. Παλεύουμε με το χρόνο.

Επιπλέον πρέπει να αναφέρουμε για την πρόταση που καταθέσαμε στη Περιφέρεια για την αγροτική οδοποιία ύψους 700.000€. Όπως είπε κι η κ.Γεωργιάδου, έχουμε μια καλή πρόταση και αναμένουμε τα αποτελέσματα. Επιπλέον περιμένουμε να ανοίξει το leader μέσα στο 2018. Έχουμε προτάσεις ώριμες που θέλουν επικαιροποίηση μόνο προκειμένου να κατατεθούν. Άρα προσδοκούμε έτοιμο περαιτέρω να μεγαλώσει το τεχνικό πρόγραμμα. Περιμένουμε για το 2018, συν Αθηνά και χείρα κίνει να υπάρχει ένα σαφώς πιο πλούσιο τεχνικό πρόγραμμα από αυτό που υπήρξε το 2017.

Ακούμε τα περί κολυμβητηρίου. Κοιτάζτε, αν δεν δώσει χρήματα η πολιτεία, η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, το κολυμβητήριο δεν πρόκειται να γίνει ποτέ, γιατί το κολυμβητήριο ανήκει στη Γ.Γ.Α., δεν είναι έργο του Δ.Βέροιας, αυτή το χρηματοδοτεί. Άρα ουδέποτε θα γίνει αν δεν χρηματοδοτήσει η Γ.Γ.Α. το έργο, γιατί είναι κάτι που το ακούμε, το ξανακούμε και το ξανακούμε. Δεν υπάρχει λόγος να τα ακούμε αυτά.

Πληγή όπως ανέφερε και ο κ.Καγκελίδης οι οφειλές παρελθόντων ετών, μεγάλη πληγή. Όχι μόνο για τους δήμους αλλά και για το ελληνικό κράτος. Βλέπετε ότι αυξάνονται μηνιαίως με ραγδαίους ρυθμούς, άνω του 1 δις το μήνα τα χρέη προς την πολιτεία. Δε διαφέρει ο δήμος σε κάτι από την κεντρική κυβέρνηση οι άνθρωποι που μπορεί να χρωστάνε στο κράτος, στην εφορία, στα ασφαλιστικά ταμεία οι ίδιοι άνθρωποι ενδεχομένως να χρωστάνε και στο δήμο.

Όπως πολύ σωστά ο κ.Καγκελίδης κι ο κ.Χατζηαθανασίου το ανέφεραν, επειδή μπήκαμε σε μια διαδικασία τετράμηνη όπου οι πολίτες μπορούσαν να ρυθμίσουν τις ληξιπρόθεσμες οφειλές τους, λίγοι ήταν αυτοί που το έκαναν, προφανώς με το καινούργιο έτος τουλάχιστον για τους μεγαλοοφειλέτες θα υπάρξουν αναγκαστικά μέτρα με ευθύνη του ταμία του οποίου είναι και αρμοδιότητα. Δεν είναι κάτι το οποίο μας αρέσει, αλλά υποχρεωτικά θα γίνει κ.Καγκελίδη.

Είναι θετικό να το ακούμε, γιατί γίνεται κατανοητό μετά από τόσο καιρό για τις απανωτές αναμορφώσεις. Φυσικά θα υπάρχουν επανωτές αναμορφώσεις όταν τα λεφτά δεν φτάνουν για κάποιες συγκεκριμένες δραστηριότητες και θα πρέπει με το που θα μπει η καινούργια χρονιά, θα εγκριθεί ο προϋπολογισμός, θα διατεθούν οι πιστώσεις, να αρχίσουν μεταφορές χρημάτων από έναν κωδικό σε άλλο. Δυστυχώς αυτή είναι η πραγματικότητα γιατί λείπει ένα σεβαστό ποσό προκειμένου να λέγαμε ότι έχουμε όλα τα χρήματα που χρειαζόμαστε σε όλους τους κωδικούς. Δεν τα έχουμε και γι' αυτόν τον λόγο κάνουμε αυτό που κάνουμε.

Να κλείσω λέγοντας ότι γνωρίζουμε τι γίνεται, κάναμε προϋπολογισμό και πέρυσι και πρόπερσι και πραγματικά είναι εντελώς διαφορετικό και το καταλαβαίνουν αυτοί που έχουν κάνει προϋπολογισμό, είναι διαφορετικό να προσπαθείς να κάνεις τον προϋπολογισμό από το να κάθεσαι πίσω από μια θέση και να λες ιστορίες.

Πρόεδρος: Ποιοι εγκρίνουν το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Βέροιας, έτους 2018;

Υπέρ του τεχνικού προγράμματος Δήμου Βέροιας, έτους 2018 ψήφισαν είκοσι (20) δημοτικοί σύμβουλοι, οι:

Α. Λαζαρίδης, Χ. Κούτρας, Τ. Χατζηαθανασίου, Β. Παπαδόπουλος, Α.Σιδηρόπουλος, Δ.Κουλουριώτης, Δ.Τραπεζανλής, Θ. Κορωνάς, Σ.Διαμάντης, Γ.Σοφινίδης, Ν.Μουσιάδης, Π.Τσαπαρόπουλος, Μ. Παπαϊωάννου, Σ.Ασλάνογλου, Γ.Ορφανίδης, Ε.Ιακωβίδου, Χ. Γαϊτάνου, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Α.Σιακαβάρας, Θ.Τέτος

Υπέρ της έγκρισης του Τεχνικού Προγράμματος Δ.Βέροιας έτους 2018 ψήφισε ο δημοτικός σύμβουλος Α.Καγκελίδης, εκτός από τους κωδικούς του Τεχνικού Προγράμματος που αφορούν τις προμήθειες, τις επισκευές-συντηρήσεις οχημάτων, την άρδευση και την κατασκευή της γέφυρας αφών Κούσιου για τους οποίους έδωσε λευκή ψήφο.

Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ι.Παπαγιάννης, Α.Μαρκούλης, Σ.Στουγιάννος, Γ.Μελιόπουλος.

Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Γ.Γουλτίδης, Ν.Μπέκης, Π.Παπαδίνα, Α.Αποστολόπουλος, Η.Τσιφλίδης.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 7-12-2017 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Τις υπ' αριθ. 9 και 11/2017 αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής.
- 3.- Τις απόψεις και προτάσεις του Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων, όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 5.- Τις διατάξεις του άρθρου 65, του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) και της υπ' αριθ. 25595/26-7-2017 Κ.Υ.Α.

Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία

Εγκρίνει το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Βέροιας έτους 2018, το οποίο έχει ως εξής:



## ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2018 ΑΝΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

| Κ.Α.           | ΕΙΔΟΣ ΔΡΑΣΗΣ | ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ                                                       | ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ    | ΠΗΓΗ ΧΡΗΜ/ΣΗΣ | ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ | ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ | ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ |
|----------------|--------------|------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------|------------|---------------------|------------------------|
| <b>10</b>      |              | <b>ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ</b>                               |                   |               |            |                     |                        |
| 02.10.7131.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια επίπλων και σκευών                                           | 5.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7134.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού                                 | 2.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7134.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια ενεργού εξοπλισμού γραφείου και περιφερειακών αυτών          | 15.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7134.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια Εφαρμογών Λογισμικού                                         | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7134.005 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια εξυπηρετών (Servers) και υλικών επισκευής αυτών              | 4.500,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7134.006 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ     | Ανανέωση και αναβάθμιση αδειών χρήσης υφιστάμενων εφαρμογών λογισμικού | 10.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7326.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ     | Εξειδικευμένες Υπηρεσίες Πληροφορικής                                  | 3.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.10.7513.001 |              | Συμμετοχή στο αρχικό κεφάλαιο της ΚΕΠΑ                                 | 100.000,00        | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
|                |              | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 10</b>                                             | <b>159.500,00</b> |               |            |                     |                        |
| <b>20</b>      |              | <b>ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ</b>                      |                   |               |            |                     |                        |
| 02.20.7135.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού υλικού ΔΕ Βέροιας                       | 15.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |
| 02.20.7135.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ    | Προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού υλικού ΔΕ Απ. Παύλου                    | 15.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ   |            |                     |                        |

|                |           |                                                                       |           |             |  |  |  |
|----------------|-----------|-----------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|--|--|--|
| 02.20.7135.003 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού υλικού ΔΕ Βεργίνας                     | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού υλικού ΔΕ Δοβρά                        | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.005 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ηλεκτρομηχανολογικού υλικού ΔΕ Μακεδονίδος                  | 15.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.008 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια κάδων απορριμμάτων Δ.Ε. Βέροιας                             | 20.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.009 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια κάδων απορριμμάτων Δ.Ε. Απ.Παύλου                           | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.010 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια κάδων απορριμμάτων Δ.Ε. Δοβρά                               | 5.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.011 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια κάδων απορριμμάτων Δ.Ε. Μακεδονίδος                         | 5.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.012 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια κάδων απορριμμάτων Δ.Ε. Βεργίνας                            | 5.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.013 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια υλικών για τη χωροθέτηση των κάδων αποβλήτων                | 2.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.014 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια εργαλείων και μηχανημάτων για την υπηρεσία καθαριότητας     | 2.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7135.016 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια Υλικών και Εξοπλισμού του Δημοτικού Κτηνιατρείου-Καταφυγίου | 9.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7325.001 | ΕΡΓΟ      | Μικροεπεκτάσεις δικτύου φωτισμού και μετατοπίσεις στύλων              | 25.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7325.002 | ΕΡΓΟ      | Ανακατασκευή ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων υπαίθριου φωτισμού          | 7.200,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.20.7325.003 | ΕΡΓΟ      | Έργα υποδομής στο αγροτεμάχιο 176νστ Ασωμάτων                         | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |

|                |           |                                                                                                                               |                   |              |  |  |  |
|----------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------|--|--|--|
| 02.20.7335.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση και επισκευή λοιπών υπαίθριων εγκαταστάσεων (ανελκυστήρες, σηματοδότες, συντριβάνια, μεγαφωνικές κλπ)               | 12.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.20.7336.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας                                                                                                 | 23.000,00         | ΣΑΤΑ ΠΥΡΟΠΡ. |  |  |  |
| 02.20.7413.001 | ΜΕΛΕΤΗ    | Σύνταξη φακέλου για τη υποστήριξη της εκπόνησης της μελέτης εφαρμογής του τοπικού σχεδίου διαχείρισης αποβλήτων Δήμου Βέροιας | 24.800,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 20</b>                                                                                                    | <b>225.000,00</b> |              |  |  |  |
| <b>25</b>      |           | <b>ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ</b>                                                                                                     |                   |              |  |  |  |
| 02.25.7135.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια μηχανολογικού - υδραυλικού εξοπλισμού αρδεύσεων Δ.Ε. Απ. Παύλου                                                     | 8.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7135.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια μηχανολογικού - υδραυλικού εξοπλισμού αρδεύσεων Δ.Ε. Βεργίνας                                                       | 3.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7135.003 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια μηχανολογικού - υδραυλικού εξοπλισμού αρδεύσεων Δ.Ε. Μακεδονίδος                                                    | 3.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7135.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια μηχανολογικού - υδραυλικού εξοπλισμού αρδεύσεων Δ.Ε. Δοβρά                                                          | 1.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7336.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση δικτύων άρδευσης Δ.Ε Βεργίνας                                                                                       | 1.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7336.002 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση άρδευσης Δημοτικής Ενότητας Μακεδονίδος                                                                             | 1.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7336.003 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση άρδευσης Δημοτικής Ενότητας Απ. Παύλου                                                                              | 4.353,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
| 02.25.7411.009 | ΜΕΛΕΤΗ    | Αρδευτικό δίκτυο Τοπικής Κοινότητας Αγίας Βαρβάρας Δήμου Βέροιας                                                              | 5.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ  |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 25</b>                                                                                                    | <b>26.353,00</b>  |              |  |  |  |

| 30             |           | ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ<br>ΕΡΓΩΝ                                                                                                        |           |             |  |  |  |
|----------------|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|--|--|--|
| 02.30.6662.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ψυχρής ασφάλτου<br>2017-2018                                                                                            | 14.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια αλατιού για<br>αποχιονισμό οδών Δήμου<br>Βέροιας χειμερινής περιόδου<br>2018                                            | 14.800,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.003 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια αλατιού για<br>αποχιονισμό οδών Δ.Ε.<br>Μακεδονίδος χειμερινής περιόδου<br>2018                                         | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια χρωμάτων και υλικών<br>οριζόντιας και κατακόρυφης<br>σήμανσης                                                           | 3.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.005 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια χρωμάτων για τη<br>συντήρηση σχολικών και<br>δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε.<br>Απ.Παύλου, Δοβρά,Βεργίνας<br>,Μακεδονίδας    | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.006 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια σιδηρικών για τη<br>συντήρηση σχολικών και<br>δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε.<br>Απ.Παύλου, Δοβρά,Βεργίνας<br>,Μακεδονίδας   | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.007 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ξυλουργικών για τη<br>συντήρηση σχολικών και<br>δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε.<br>Απ.Παύλου, Δοβρά,Βεργίνας<br>,Μακεδονίδας | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.008 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια οικοδομικών για τη<br>συντήρηση σχολικών και<br>δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε.<br>Απ.Παύλου, Δοβρά,Βεργίνας<br>,Μακεδονίδας | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.009 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια χρωμάτων για τη<br>συντήρηση σχολικών και<br>δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε.<br>Βέροιας                                      | 10.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |

|                |           |                                                                                               |            |             |  |  |  |
|----------------|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|--|--|--|
| 02.30.6662.010 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια ξυλουργικών για τη συντήρηση σχολικών και δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε. Βέροιας        | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.011 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια σιδηρικών για τη συντήρηση σχολικών και δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε. Βέροιας          | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.6662.012 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια οικοδομικών υλικών για τη συντήρηση σχολικών και δημοτικών κτιρίων της Δ.Ε. Βέροιας | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7131.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και εγκατάσταση υλικών κεντρικών θερμάνσεων σχολικών και δημοτικών κτιρίων          | 24.800,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7131.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια εργαλείων και μηχανημάτων για τις ανάγκες της Τεχνικής Υπηρεσίας                    | 2.000,00   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7132.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια οχήματος                                                                            | 20.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7135.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και τοποθέτηση πινακίδων τροχαίας - ΚΟΚ και πληροφοριακών πινακίδων                 | 50.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7135.010 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια υλικών ολοκλήρωσης πυρόσβεσης σχολικών κτιρίων (2017)                               | 30.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7135.011 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια υλικών ολοκλήρωσης πυρόσβεσης σχολικών κτιρίων                                      | 20.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7135.018 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και εγκατάσταση κλιματιστικών μονάδων δημοτικών κτιρίων                             | 15.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7321.001 | ΕΡΓΟ      | Αποκατάσταση ακινήτου από δωρεά Κορνηλίας χήρας Ευθ. Καραναστιάση                             | 190.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7321.002 | ΕΡΓΟ      | Εργασίες για την υγραμόνωση δώματος α' στάθμης Δημοτικής αγοράς                               | 68.670,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |

|                |           |                                                                                      |            |                   |  |  |  |
|----------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|--|--|--|
| 02.30.7321.003 | ΕΡΓΟ      | Εργασίες για την μεταστέγαση του Μουσικού Σχολείου στο πρώην στρατόπεδο Αγ. Βαρβάρας | 30.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7321.004 | ΕΡΓΟ      | Προσθήκη WC και αίθουσας σε δημοτικό σχολείο Μακροχωρίου                             | 40.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7321.013 | ΕΡΓΟ      | Αντικατάσταση στέγης 8ου Νηπιαγωγείου Βέροιας                                        | 15.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7321.020 | ΕΡΓΟ      | Ανακατασκευή δαπέδων γηπέδων καλαθοσφαίρισης χειροσφαίρισης, αντισφαίρισης ΕΑΚ       | 150.500,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7321.022 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και τοποθέτηση κουφωμάτων στο 5ο και 8ο δημοτικά σχολεία                   | 70.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7323.001 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή γέφυρας Αφών Κούσιου                                                       | 40.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ-ΔΩΡΕΑ |  |  |  |
| 02.30.7323.011 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή κυκλικών κόμβων                                                            | 100.000,00 | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.002 | ΕΡΓΟ      | Ενδοδημοτική οδοποιία Δημοτικής Ενότητας Βέροιας (2017)                              | 100.000,00 | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.003 | ΕΡΓΟ      | Ανακατασκευή τμήματος πεζοδρόμου εμπορικού κέντρου                                   | 250.000,00 | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.004 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή γέφυρας στον Αγ. Νικόλαο Δ.Ε. Δοβρά                                        | 71.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.005 | ΕΡΓΟ      | Οδοφωτισμός οδού Ρωμανίας                                                            | 60.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.007 | ΕΡΓΟ      | Ενδοδημοτική οδοποιία Δημοτικής Ενότητας Βέροιας                                     | 229.616,64 | ΣΑΤΑ - ΣΑΤΑ Χ.Υ.  |  |  |  |
| 02.30.7323.008 | ΕΡΓΟ      | Ενδοδημοτική οδοποιία λοιπών Δημοτικών Ενότητων Δήμου Βέροιας                        | 100.000,00 | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.009 | ΕΡΓΟ      | Διάνοιξη οδών στην περιοχή "Γιοτζαλίκια"                                             | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7323.010 | ΕΡΓΟ      | Διάνοιξη οδών Δ. Ε. Απ.Παύλου (περιοχή επέκτασης Μακροχωρίου)                        | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |

|                |           |                                                                                                     |              |                   |  |  |  |
|----------------|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------|--|--|--|
| 02.30.7323.015 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή τοιχείων σε τμήματα των οδών Αγαμέμνωνος-Μπότσαρη                                         | 30.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7323.026 | ΕΡΓΟ      | Ολοκλήρωση κατασκευής γέφυρας Αφών Κούσιου                                                          | 1.721.404,93 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ-ΔΩΡΕΑ |  |  |  |
| 02.30.7321.023 | ΕΡΓΟ      | Αποπεράτωση βρεφονηπιακού σταθμού Κυψέλης                                                           | 50.000,00    | ΣΑΤΑ              |  |  |  |
| 02.30.7324.001 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή πεζοδρομίων στη Δ.Ε. Αποστόλου Παύλου                                                     | 28.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7324.002 | ΕΡΓΟ      | Διαμόρφωση πεζοδρομίου στον κεντρικό δρόμο Σφηκιάς                                                  | 30.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7326.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια, χάραξη και τοποθέτηση αναμνηστικών πλακών                                                | 10.000,00    | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7326.005 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή ράμπας ΑΜΕΑ στο Βήμα Απ. Παύλου                                                           | 5.000,00     | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7326.006 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή χώρου στάθμευσης στο Ο.Τ. 422γ                                                            | 30.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7326.007 | ΕΡΓΟ      | Διαμόρφωση αυλής κοινοτικού καταστήματος Πατρίδας                                                   | 30.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7326.008 | ΕΡΓΟ      | Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός αρδευτικών δικτύων και αντλιοστασίων                                  | 74.400,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7331.001 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση Δημοτικών κτιρίων                                                                         | 74.400,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7331.002 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση σχολικών κτιρίων των Δ.Ε. Απ. Παύλου,Δοβρά, Βεργίνας και Μακεδονίδος                      | 75.300,00    | ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ     |  |  |  |
| 02.30.7331.003 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση σχολικών κτιρίων ΔΕ Βέροιας                                                               | 75.700,00    | ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ     |  |  |  |
| 02.30.7331.015 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση σχολικών και Δημοτικών κτιρίων (2017)                                                     | 20.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7331.016 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση σχολικών και δημοτικών κτιρίων των Δ.Ε. Απ. Παύλου,Δοβρά, Βεργίνας και Μακεδονίδος (2017) | 20.000,00    | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |
| 02.30.7333.004 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση οδών Δ.Ε. Βέροιας (2017)                                                                  | 100.000,00   | ΣΑΤΑ Χ.Υ.         |  |  |  |

|                |      |                                                                                      |            |             |  |  |  |
|----------------|------|--------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|--|--|--|
| 02.30.7333.005 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση οδών Δ.Ε. Βέροιας                                                          | 250.000,00 | ΣΑΤΑ        |  |  |  |
| 02.30.7333.006 | ΕΡΓΟ | Διαγράμμιση οδών και διαβάσεων                                                       | 100.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7333.007 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση αγροτικών δρόμων (2017)                                                    | 80.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7333.008 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση αγροτικών δρόμων                                                           | 80.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7333.009 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση οδών Δ.Ε. Απ.Παύλου, Δ.Ε. Βεργίνας, Δ.Ε. Δοβρά και Δ.Ε. Μακεδονίδος        | 142.000,00 | ΣΑΤΑ        |  |  |  |
| 02.30.7333.010 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση και τοποθέτηση στηθαίων ασφαλείας οδών πόλης και Δ.Ε.                      | 100.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7333.011 | ΕΡΓΟ | Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και επικίνδυνων καταστάσεων                            | 50.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7333.018 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση οδών Δ.Ε. Απ.Παύλου, Δ.Ε. Βεργίνας, Δ.Ε. Δοβρά και Δ.Ε. Μακεδονίδος (2017) | 30.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7324.003 | ΕΡΓΟ | Ανακατασκευή πεζοδρόμου οδού Αριστοτέλους στην τοπική κοινότητα Βεργίνας             | 100.000,00 | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7334.001 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινόχ/στων χώρων Δ.Ε. Βέροιας (WC, Κυριώτισσα, κλπ) (2017)                | 50.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7334.002 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Βεργίνας                             | 12.179,05  | ΣΑΤΑ        |  |  |  |
| 02.30.7334.003 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Απ. Παύλου (2017)                    | 35.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7334.004 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Μακεδονίδος                          | 9.423,79   | ΣΑΤΑ        |  |  |  |
| 02.30.7334.005 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Δοβρά (2017)                         | 15.000,00  | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.30.7334.011 | ΕΡΓΟ | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Απ. Παύλου                           | 44.925,19  | ΣΑΤΑ        |  |  |  |



|                |          |                                                                                                                                                                              |            |                   |  |  |  |
|----------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|--|--|--|
| 02.30.7334.012 | ΕΡΓΟ     | Συντήρηση κοινοχρήστων χώρων Δημοτικής Ενότητας Δοβρά                                                                                                                        | 29.215,33  | ΣΑΤΑ              |  |  |  |
| 02.30.7334.013 | ΕΡΓΟ     | Συντήρηση κοινόχ/στων χώρων Δ.Ε. Βέροιας                                                                                                                                     | 200.000,00 | ΣΑΤΑ              |  |  |  |
| 02.30.7336.001 | ΕΡΓΟ     | Συντήρηση ποτιστρών                                                                                                                                                          | 3.000,00   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.001 | ΜΕΛΕΤΗ   | Μελέτη βελτίωσης αστικής κινητικότητας σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων                                                                                                    | 70.806,23  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.006 | ΜΕΛΕΤΗ   | Έρευνα ύπαρξης ζωγραφικού διάκοσμου, μελέτη συντήρησης και αποκατάστασης τοιχογραφιών κτιρίου Δωρεάς Καραναστάση                                                             | 1.150,00   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.008 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ | Έκδοση πιστοποιητικών πυρασφάλειας σχολικών κτιρίων                                                                                                                          | 15.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.009 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ | Τεχνική βοήθεια για τη σύνταξη του επιχειρησιακού σχεδίου του Δήμου                                                                                                          | 9.128,18   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.010 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ | Υπηρεσίες σχεδιασμού των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων ως εργαλείων Ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 | 8.980,96   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7411.026 | ΜΕΛΕΤΗ   | Αντιπλημμυρική μελέτη Τριποτάμου                                                                                                                                             | 8.000,00   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ-ΔΕΗ   |  |  |  |
| 02.30.7411.039 | ΜΕΛΕΤΗ   | Μελέτη στατικής αποκατάστασης και τεύχη δημοπράτησης του ακινήτου από δωρεά Κορνηλίας χήρας Καραναστάση                                                                      | 29.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ-ΔΩΡΕΑ |  |  |  |
| 02.30.7411.047 | ΜΕΛΕΤΗ   | Μελέτη βιοκλιματικού-πολιτιστικού δικτύου διαδρομών στην Παλιά Πόλη της Βέροιας                                                                                              | 74.394,71  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7412.001 | ΜΕΛΕΤΗ   | Μελέτη τμήματος οδού Συκιάς-Παλατιτσίων                                                                                                                                      | 50.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |
| 02.30.7412.002 | ΜΕΛΕΤΗ   | Μελέτη βελτίωσης πλατείας Ωρολογίου                                                                                                                                          | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ       |  |  |  |

|                |           |                                                                                                             |                     |             |  |  |  |
|----------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------|--|--|--|
| 02.30.7412.003 | ΜΕΛΕΤΗ    | Μελέτη διαχείρισης κυκλοφορίας στην Βεργίνα                                                                 | 12.400,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.30.7412.004 | ΜΕΛΕΤΗ    | Μελέτη οριοθέτησης και διαμόρφωσης ρέματος εντός οικισμού Βεργίνας                                          | 10.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 30</b>                                                                                  | <b>5.822.195,01</b> |             |  |  |  |
|                |           | <b>ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ</b>                                                                                    |                     |             |  |  |  |
| 02.35.6279.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Κοπή αγριόχορτων Δημοτικής Ενότητας Βέροιας                                                                 | 40.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.6279.002 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Κοπή αγριόχορτων Δημοτικής Ενότητας Δοβρά                                                                   | 16.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.6279.003 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Κοπή αγριόχορτων Δημοτικής Ενότητας Απ. Παύλου.                                                             | 19.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.6279.004 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Κοπή αγριόχορτων Δημοτικών Ενοτήτων Μακεδονίδος και Βεργίνας                                                | 14.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.6279.006 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Ψηφιοποίηση χαρτών Δημοτικών Δασοκτημάτων                                                                   | 8.000,00            | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.6279.007 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Υπηρεσία υλοτόμησης δένδρων σε κοινόχρηστους χώρους με γερανοφόρο όχημα                                     | 8.000,00            | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια εργαλείων και μηχανημάτων για την υπηρεσία πρασίνου                                               | 3.000,00            | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια καθιστικών για παιδικές χαρές                                                                     | 10.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.003 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και τοποθέτηση μεταλλικής περίφραξης παιδικών χαρών Δ.Ε. Βέροιας                                  | 14.800,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.004 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια και τοποθέτηση μεταλλικής περίφραξης παιδικών χαρών Δ.Ε. Δοβρά, Μακεδονίδος, Βεργίνας & Απ.Παύλου | 10.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.005 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια οργάνων παιδικών χαρών Δ.Ε. Βέροιας                                                               | 14.800,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.006 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια οργάνων παιδικών χαρών Δ.Ε. Δοβρά, Μακεδονίδος, Βεργίνας & Απ.Παύλου                              | 10.000,00           | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |

|                |           |                                                                                                               |                   |             |  |  |  |
|----------------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------|--|--|--|
| 02.35.7131.007 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια συνθετικού δαπέδου παιδικών χαρών Δ.Ε. Βέροιας                                                      | 14.800,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7131.008 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Προμήθεια συνθετικού δαπέδου παιδικών χαρών Δ.Ε. Δοβρά, Μακεδονίδος, Βεργίνας & Απ.Παύλου                     | 10.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7322.006 | ΕΡΓΟ      | Ανακατασκευή παιδικών χαρών Δ.Ε. Βεργίνας για πιστοποίηση                                                     | 24.800,00         | ΣΑΤΑ Χ.Υ.   |  |  |  |
| 02.35.7336.001 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση πάρκων και παιδικών χαρών Δημοτικής Ενότητας Βέροιας                                                | 14.800,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7336.002 | ΕΡΓΟ      | Συντήρηση - πάρκων - παιδικών χαρών Δ. Ε. Απ. Παύλου, Βεργίνας, Δοβρά, Μακεδονίδος                            | 10.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7336.003 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Υπηρεσίες συντήρησης χώρων πρασίνου και δενδροστοιχιών πάρκου Ελιάς έως Βενιζέλου                             | 24.800,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.35.7336.004 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Αντιμετώπιση εκτάκτων και επικίνδυνων φθορών παιδικών χαρών Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων                  | 10.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 35</b>                                                                                    | <b>276.800,00</b> |             |  |  |  |
|                |           | <b>ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ</b>                                                                                   |                   |             |  |  |  |
| 02.40.7112.001 |           | Απευθείας αγορά των αριθ. 99 και 101 αγροτεμαχίων αγροκτήματος Βέροιας                                        | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7112.002 |           | Απευθείας αγορά τμήματος του 437 αγροτεμαχίου που ο Δήμος Βέροιας χρησιμοποιεί ως νεκροταφείο στον Τριπόταμο  | 1.148,70          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.001 | ΜΕΛΕΤΗ    | Πολεοδόμηση, Μελέτη Γεωλογικής καταλληλότητας και πράξη εφαρμογής στο Δ.Δ. Ασωμάτων                           | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.002 | ΜΕΛΕΤΗ    | Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του πίνακα 3 του άρθρου 16 της αποφ. 69269/5387/90 Κ.Υ.Α. στο Δ.Δ. Ασωμάτων | 1.500,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |

|                |        |                                                                                                                                                                          |            |             |  |  |  |
|----------------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|--|--|--|
| 02.40.7413.003 | ΜΕΛΕΤΗ | Κτηματογράφηση, Πολεοδομία, Μελέτη Γεωλογικής Καταλληλότητας και Πράξη Εφαρμογής στην Π.Ε. 25 και σε τμήμα των Π.Ε. 15 και 7 της πόλης Βέροιας                           | 20.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.004 | ΜΕΛΕΤΗ | Κτηματογράφηση, Πολεοδομία, Μελέτη Γεωλογικής Καταλληλότητας και Πράξη Εφαρμογής στην Π.Ε. 23 και σε τμήμα των Π.Ε. 24 και 14 της πόλης Βέροιας                          | 3.883,87   | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.005 | ΜΕΛΕΤΗ | Πράξη εφαρμογής στην Δ.Ε Απ. Παύλου                                                                                                                                      | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.007 | ΜΕΛΕΤΗ | Κτηματογράφηση, Πολεοδομία, Μελέτη Γεωλογικής Καταλληλότητας και Πράξη Εφαρμογής στην Τ.Κ. Βεργίνας                                                                      | 10.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7413.009 | ΜΕΛΕΤΗ | Μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας στο Ο.Τ. 146β (περιοχή Δημοσθένους)                                                                                                     | 11.116,13  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7421.001 |        | Αποζημιώσεις λόγω ρυμοτομίας                                                                                                                                             | 100.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7421.002 |        | Αποζημιώσεις οικοπέδων και κτισμάτων λόγω ρυμοτομίας για τη διάνοιξη της οδού Περγάμου                                                                                   | 140.000,00 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7421.003 |        | Αποζημίωση απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του 4ου νηπιαγωγείου Βέροιας                                                                                                  | 20.000,00  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7421.004 |        | Αποζημίωση δικαιούχων για την εκ νέου επιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητα που εμπίπτουν στο Ο.Τ. 145 της πόλης Βέροιας και βρίσκονται επί της οδού Πλατάνων | 165.097,58 | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |
| 02.40.7421.005 |        | Αποζημίωση δικαιούχων για την εκ νέου επιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητα που εμπίπτουν στα Ο.Τ. 26α 26β του οικισμού Μέση του Δήμου Βέροιας                | 12.450,30  | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ |  |  |  |

|                |           |                                                                                            |                   |                |  |  |  |
|----------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------|--|--|--|
| 02.40.7425.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Δαπάνες για κατεδαφίσεις αυθαιρέτων και επικίνδυνων & ρυμοτομούμενων κτισμάτων (2018-2019) | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
| 02.40.7425.002 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Δαπάνες για εκτέλεση βασικών κοινόχρηστων πολεοδομικών έργων                               | 5.000,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 40</b>                                                                 | <b>560.196,58</b> |                |  |  |  |
| 02.45.6277.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Υπηρεσίες ταφής εκταφής κλπ στα Δημοτικά Κοιμητήρια Βέροιας                                | 24.800,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
| 02.45.7326.002 | ΕΡΓΟ      | Επέκταση νεκροταφείου Κουμαριάς                                                            | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
| 02.45.7336.001 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση νεκροταφείων ΔΕ Βέροιας                                                          | 20.000,00         | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
| 02.45.7336.003 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Συντήρηση νεκροταφείων Δημοτικών Ενοτήτων                                                  | 4.800,00          | ΕΣΟΔΑ ΔΗΜΟΥ    |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 45</b>                                                                 | <b>69.600,00</b>  |                |  |  |  |
| 02.60.7341.002 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Λειτουργία του Κέντρου Συμβουλευτικής Υποστήριξης γυναικών θυμάτων βίας στο Δήμο Βέροιας   | 8.000,00          | ΕΣΠΑ           |  |  |  |
| 02.60.7341.003 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Δομή Παροχής Βασικών Αγαθών: Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο Δήμου Βέροιας      | 18.000,00         | ΕΣΠΑ           |  |  |  |
| 02.60.7341.004 | ΥΠΗΡΕΣΙΑ  | Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ)                                               | 60.000,00         | ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ</b>                                                            | <b>86.000,00</b>  |                |  |  |  |
| 02.64.7323.001 | ΕΡΓΟ      | Αγροτική οδοποιία Ριζωμάτων                                                                | 246.683,10        | ΕΣΠΑ           |  |  |  |
| 02.64.7326.001 | ΕΡΓΟ      | Κατασκευή αρδευτικών υποδομών οικισμού Χαράδρας                                            | 50.000,00         | ΕΣΠΑ           |  |  |  |
| 02.64.7326.002 | ΕΡΓΟ      | Ανάδειξη οικισμού Σελίου                                                                   | 178.763,88        | ΕΣΠΑ           |  |  |  |

|                |           |                                                    |                   |      |  |  |  |
|----------------|-----------|----------------------------------------------------|-------------------|------|--|--|--|
| 02.64.7341.001 | ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ | Λειτουργία του Κέντρου<br>Κοινότητας Δήμου Βέροιας | 9.600,00          | ΕΣΠΑ |  |  |  |
|                |           | <b>ΣΥΝΟΛΟ<br/>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ</b>                | <b>485.046,98</b> |      |  |  |  |
|                |           |                                                    |                   |      |  |  |  |

|                                     |                     |
|-------------------------------------|---------------------|
|                                     |                     |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ<br/>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ</b> | 485.046,98          |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ<br/>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ</b> | 86000               |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 45</b>          | 69600               |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 40</b>          | 560196,58           |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 35</b>          | 276800              |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 30</b>          | 5822595,01          |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 25</b>          | 37000               |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 20</b>          | 225000              |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 10</b>          | 159500              |
| <b>ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ</b>                | <b>7.710.691,57</b> |

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **821 / 2017**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

[illegible]